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İSLÂMİYET VE FERDİYETÇİLİK 
Şimdi de, bütün dünyada insanî münâsebetleri tanzim ede gelmiş te-

mel prensipleri alt üst eden anarşik fikirlere analık yapmış olan 
ferdiyetçilik'in İslâm nazarındaki yerini kısaca belirtmeye çalışacağız. 

Hürriyet Değil Abdiyet: Kitabımızın evvelki bölümlerinde görül-
düğü üzere, İslâmi ruhu hakkıyla kavramış gerçek bir Müslümân için 
fitne ve silahlı kargaşaya iradi olarak karışmak mümkün olmadığı gibi, 
fikrî ve felsefî anarşiye veya buna analık yapmış ve yapmakta olan ferdi-
yetçi fikirlere katılmak da mümkün değildir. 

Zira ferdiyetçilik, insanî, ferdî dışında her çeşit değerleri reddederek 
ferdi, bütün değerlendirmelerin yegâne salahiyetlisi yaparak insanın 
kıymet ve hürmetini bu değer koyma hürriyetinde ararken, İslâmiyet bu 
salâhiyeti sadece Allah'a verir, insan için en mümtaz kıymeti onun kulluk 
vasfında, Allah'ın koyduğu nizâma uyma derecesinde arar. 

Esasen mümin, ilâhi nizâma samimiyetle inanan, Müslüman da o ni-
zâma «teslim olan», «uyan» demektir. Ferdiyetçi, hümanist bir espiri ile 
kişinin kendi düşüncelerini tebcil etmesi, kendi kanâatlerine göre iyi - 
kötü, hayır - şer hükümleri getirmesi Kur’ân-ı Kerîm'in ifadesiyle kişinin 
hevâsını ilâhlaştırmasıdır: «(Ey Muhammed) HEVÂ VE HEVESİNİ 
TANRI EDİNEN, bilgisi olduğu hâlde Allah'ın şaşırttığı, kulağını ve kal-
bini mühürlettiği kimseyi gördün mü? Onu Allah'tan başka kim doğru 
yola eriştirebilir?»1314. 

Âyette geçen «bilgisi olduğu hâlde» tâbiri husûsiyetle üzerinde du-
rulması gereken bir noktaya dikkat çekmektedir: hevâsını tanrılaştıranlar 
sıradan kimseler değil «bilgisi olan» (entellektüel) kimselerdir, bu dav-
ranış o cânipten gelecektir. Yine âyette, böylesi sapıkların irşadının çok 
zor olacağına işaret edilmektedir. 

Bir başka âyette, hevaya uymak, yâni dinî ölçülere ters düşen ölçüler, 
değerler koymak, bir başka ifade ile yukarıda açıkladığımız muhtevada 
bir ferdiyetçilik, sapıklıkların en büyüğüdür: «(Ey Muhammed) ... Allah'-
tan bir yol gösterici olmadan HEVESİNE UYANLARDAN DAHA SAPIK 
KİM VARDIR?»1315 

Burada geçen «Allah'tan bir yol gösterici» ifadesini kabaca «dini me-
tot» olarak anlayabiliriz. Zira, ihtiyaç hâlinde, -izahı burada uzun kaça-
cak olan- belli şart ve kayıtlar tahtında ilim adamları da hüküm koyabilir, 
o takdirde bu hüküm de dinî olur. Dinin tesbit ettiği «metodolojiye uy-
madan konan hükümler «hevâ»dır, sapıklıktır, 

                                                           
1314 Câsiye 45/23. 
1315 Kasas 28/50. 
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Peygamberler İlâhi Kontrol Altındadır: İslâm’a göre, sıradan 
bir insanın değil, rehberlik vazifesi ile muvazzaf olan peygamberlerin 
de asli vasıfları kulluktur. En büyük insan kabul edilen Hz. Muham-
med (aleyhissalatu vesselam) bile her şeyden önce «kul»dur. Bizzat 
kelime-i şehâdete dâhil edilmiş olan O'nun «kul olmak» vasfı «elçi 
olmak» vasfından önde gelir (Abdühû ve resûlühû). Hatta, Hz. Pey-
gamber (aleyhissalatu vesselam) bu ifadedeki sırayı ters çeviren bir 
mübtedîye müdâhale ederek: «Hayır öyle değil, ben peygamber ol-
mazdan önce kul oldum» der ve bu sıranın tesadüfi olmayıp, kasıtlı, 
düşünceli olduğunu ifade eder1316. 

Elçilik vasfı dışında o da diğer insanlar gibi. bir insandır. İnsanlara dinî 
tebliğde bulunurken Allah'tan aldığını bildirir, artırmaz, eksiltmez, kendi 
hevasından hiçbir şey söylemez, o her söylediğinde vahye dayanır, ilâhi 
irşada istinât eder, ilâhi irâdeye uymayan hiçbir hükümde, değerlendirme-
de bulunmaz1317. Nitekim Hz. Peygamber (aleyhissalatu vesselam) müşrik-
lerden ve Yahudilerden gelen bir kısım suâlleri ânında cevaplamamış, va-
hiy beklemiştir. 

İslâm dininin Peygamberi (aleyhissalatu vesselam) ilâhi tasvip olmak-
sızın, kendi hevâsına göre dinî hüküm koyma salâhiyetine sâhip olmazsa, 
onun dışında kalan kimselerin böyle bir salâhiyete sâhip olmayacağı açık-
tır. Binâenaleyh hiçbir kimse, meselâ ibâdetlerin zaman, miktar, şekil ve 
tarzlarını değiştiremeyeceği gibi, insanlar arasındaki mülkiyet hakkını, 
insanların mal, can, ırz dokunulmazlığını (dinin belirttiği şartlar tahtında 
olmaksızın) kaldıramaz. Sözgelimi âyet-i kerimede «Rabbinin rahmetini 
onlar mı bölüyorlar? Onların bu dünyâ hayatındaki geçim rızıklarını ara-
larında biz böldük. Bir kısmını derecelerle diğerinin üstüne çıkardık ki, 
bir kısmı bir kısmını tutup çalıştırsın»1318 denmiş iken çıkıp içtimaî sınıf-
ları kaldırmaya kalkmak, olmayacak bir şeyi talepten öte, tanrılığını ilân 
etmek olur. 

Hürriyet Sahası: Hakkullah denen, münhasıran ibâdetlere taalluk 
eden meselelerle kul haklarına taalluk eden, âmmeyi ve içtimaî münâse-
betleri alâkadar eden meseleler dışındaki dünyevî hayâtı ilgilendiren ve 
dinin tahdit getirmediği meselelerde kul elbette ki serbesttir. Hz. Pey-
gamber bunu: «Siz dünyâ işlerini benden iyi bilirsiniz»1319 diyerek ifade 
etmiştir. Bizzat Kur'ân'daki «aklınız yok mu?» «hiç düşünmez misiniz?», 
«tefekkür edin» gibi pek çok âyetlerle müminler ilmi keşiflere, tabiatın ve 
eşyanın sırlarını çözmeye teşvik edilirler. 

Şu halde dinin koyduğu tahditler ibâdât, değer hükümleri ve beşerî 
haklarla alâkalıdır. Bunlar dışında kalan ilmi keşifler, medenî ilerlemeler, 
teknik icatlar tahdidin dışındadır ve bu sahalarda yeniliklere, araştırma-

                                                           
1316 Babanzâde, Tecrîd 2, 880 (Dipnotu). 
1317 Bkz: Mâide 5/67; Necm 53/3. 
1318 Zuhruf 43/32. 
1319 Müslim, Fedâil 141; Bkz: Babanzâde, Tecrîd 2, 342. 
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lara fazlaca teşvikler yapılmıştır1320. Nitekim dinî emirlere hakkıyla uyu-
lan devirlerde Müslümanlar ilim, teknik ve medeniyette fevkalâde ilerle-
meler kaydettiler, keşiflerde, icatlarda bulundular. Bütün dünyanın hay-
ran kaldığı İslâm medeniyeti, bu medenileştirici ruhun tezahürü olarak 
ortaya çıkmıştır. Zamanımızdaki Batılı araştırıcıların ifadesiyle bugünkü 
Garp medeniyeti de İslâm medeniyetinin bir eseri olarak vücûda gelmiş-
tir. 

Tahditten Gaye: Dinî sınırlamaların bir gayesi, fıtratında hayvan-
larda olduğu şekilde bir kısım tahditler bulunmayan insanlığı, ifrat ve 
tefritten koruyarak medeniyetin ilerlemesine en uygun bir vasatta tutma-
yı gaye edinmektedir. Nitekim beşeri münâsebetlerle alâkalı değerlen-
dirmeler insanlara bırakılınca insanlar adedince farklı ve birbirine zıt 
değerlendirmeler ortaya çıkmış ve beşerî huzur zîr ü zeber olmuştur. 
Aslında insanlık değerlerden boşaltılmış olmuyor, atılanların yerine yeni-
leri, beşeri olanları konuyor, sol kendine göre yeni değerler ikame ede-
bilmek için eskiye hücum etmiştir. 

İslam’ın, ahkâm koyma işinde insanlara salâhiyet tanımayışının mü-
him bir sebebi, üzerinde ısrarla durulması gereken bir gayeye matuftur. 
Bu gaye de insanların, insanlar tarafından sömürülmesini, en azından, 
idare edilenlerin, idare edenler tarafından sömürüldükleri hususunda, 
birçok içtimaî anarşilerin kaynağı olabilecek bir duyguyu «sömürülme 
kompleksini» önlemektir. 

Batıdaki ihtilâllerin, isyanların temelinde bu duygunun yattığını geç-
miş bahislerde gördük. Batılı, her devirde idare edenler tarafından sömü-
rüldüğüne inanmış, bu duygunun altında ezilmiş, onun sevkiyle idare 
edenlere karşı isyanlar etmiştir. 

Sömürüden kurtulma yolunda Kilise hâkimiyeti, feodalite, krallık, de-
mokrasi hepsini birer birer denemiş, hepsine isyan etmiş ve görmüştür ki, 
Batı'da iktidarı ele geçirenler kanunları kendi menfaatleri doğrultusunda 
yapmaktadırlar. 

Bu Batılı tecrübe, Batılı insanı «İdarenin, otoritenin, hiyerarşinin ol-
duğu yerde kaçınılmaz şekilde sömürme var, insanların şahsiyetini ezme 
var» müşahedesine götürmüş ve «her çeşit otoriteyi reddetme» noktası-
na, devlet, kilise, mektep, aile, baba, büyük gibi hiyerarşi ve otorite odak-
larının tamamını ortadan kaldırma düşüncesine getirmiştir. 

«Tabiat boşluğu sevmez» kanununca, nizamsız bir medenî hayat ola-
mayacağına göre, Batı'nın bu son talebi ya Batı'yı tamamen batıracak 
veya asırlardır aradığı manayı tabiatında taşıyan İslâma gelmesine sebep 
olacaktır. Zira gerçek İslâm «insanın insan tarafından sömürülmesi» 
değil, «İnsanların hepsinin yaratıcısı olan Allah tarafından hepsine eşit 
şekilde tatbik edilmesi için konan ahkâm» manasını taşımaktadır. 

                                                           
1320 «Peygamberimizin Hadislerinde Kültür, Medeniyet ve Teknik» adlı eserimizde bu meseleleri 

etraflıca ele aldık. 
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Kanun Koyma Mekanizması: Görüldüğü üzere, bütün bu tarihi 
gelişmeler bir kere daha İslâm’ı haklı çıkarmıştır. Zira İslâm'da kanun 
koyma işi iktidarda olanlara verilmiş bir hak değildir. İktidarı elinde tu-
tanlar, sırf bu vasıflarıyla kanun yapma salâhiyetine sâhip olamazlar. 
Öyle ise, bu sistemde hiçbir zümrenin başka bir zümreyi «sömürücü», 
«ezici» diye itham etmesi mümkün değildir, yeter ki İslâm hakiki mana-
sıyla yaşanmış olsun. 

İslâm’da kanun koyma (teşriat) mekanizması kabaca şöyledir: 

1- Bir kısım kanunlar var ki, bunlar Kur'ân ve Hz. Peygamber (aleyhis-
salatu vesselam) tarafından tespit edilmiştir, hiçbir devirde hiçbir kimse 
tarafından kaldırılamaz, değiştirilemez, azaltılamaz, çoğaltılamaz (zina, 
hırsızlık, katl, şarap içme gibi ağır cürümlerin cezası böyledir), bunlara 
hudûd denir. Bunların tatbiki karşısında kimse kimseyi ittihâm edemez. 
Şeriatın kestiği parmak acımaz sözü buradan gelir. 

2- Yeni meseleler için kanun yapma işi, dindarlık ve ilmî yeterlilik gibi 
bir kısım zor şartları nefsinde cem eden kimselere aittir. Kanun yapacak 
kişide bulunması gereken zaruri sıfatlar arasında «iktidarda olmak», 
«resmi vazifeli olmak» gibi sıfatlar yoktur. 

3- Otorite'ye itaat keyfiyeti sınırlıdır. Allah'ın emirlerine isyanı emre-
den âmire itaat yoktur. 

4- Dinin ferde tanıdığı tabii hakları ortadan kaldırıcı kanun yapıla-
maz. Böylesi bir icrâât var ise, bu meşru olamaz, keyfidir, zulümdür. 

5- Din, ferde tanınmış olan tabii haklara uymayan, şahsî zararlara se-
bep olan zalimane icrââtlar karşısında -âmmeyi zarardîde edecek fitnele-
re sebep olmamak için- sabretmeyi tavsiye ederse de icraatçıyı zâlim ilân 
eder. İktidarda olana hiçbir surette kanunsuz icraatta bulunma salâhiyeti 
tanımaz. 

6- Sultan (iktidar sahibi, otorite) kanun önünde diğer fertler gibidir. 
Hiçbir hususî haktan istifade edemez. Meselâ bugün meb'uslara tanınan 
teşriî masûniyet (dokunulmazlık) İslâmi sistemde yoktur. 

7- Teşrîât (kanun koyma) sistemiyle idare edilenleri, idare edenlere 
karşı koruduğu gibi, diğer bir kısım teşrîâtıyla da başka zümreleri koru-
muştur. Şöyle ki: 

a) Zekâtı farz etmek, faizi haram kılmak, sadaka ve diğer hayır işleri-
ne, sadaka-i cariyeye teşvik gibi emirleriyle fakirleri zenginlere karşı ko-
rumuştur. 

b) Çocukların temyiz yaşına kadar terbiyesini anaya vermek, bulûğ 
yaşma kadar: 1) nafakasını te'min etmek, 2) terbiye ve bir meslek öğre-
nimi dâhil olan tâlimini vermek, gibi vazifeleri veliye, velisi yok ise devle-
te –kaçınılması mümkün olmayan- bir vazife, bir vecibe yapmak, 3) keza 
bülûğ devresinden önce işlediği suçlar sebebiyle cezai ehliyet tanımamak, 
4) te'dib için dövmelerde gerek ebeveyne ve gerekse muallim ve diğer 
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büyüklere üçten fazla vurma hakkı tanımamak gibi teşriâtıyla çocukları 
korumuştur (Daha fazla bilgi için «İslâm’da Çocuk Haklan» adlı kitabı-
mıza bakılsın). 

c) Kur'ân-ı Kerîm'in «anne ve babanızdan biri yanınızda ihtiyarlığa 
ererse onlara «öf» bile demeyin» âyetinde ifadesini bulan çeşitli 
teşriâtıyla, «ihtiyarlarımıza hürmet etmeyen bizden değildir» gibi pren-
sipleriyle yaşlıları korur. 

d) Tarihte ilk defa çok evlenmeyi tahdit ve «biri tavsiye» etmek, ka-
dınlara -bir iki hususî durum dışında- erkeklere tanınan hak ve vazifeleri 
aynen tanımak, miras, mülkiyet, boşanma gibi haklar tanımak, şahısları-
na karşı işlenen suçların cezasını erkeklere karşı işlenen suçların cezasıy-
la bir tutmak ve hatta «cennet anaların ayağı altındadır», «sizin en hayır-
lınız eşine karşı en iyi davranandır» gibi teşriât ve ahlâki prensipleriyle 
kadınları korur. 

e) İlme yaptığı mükerrer teşvikleri, tefekkür ve düşünceye verdiği 
ehemmiyetle ilmi, ilim adamını korumuştur. Kur'ân-ı Kerîm kalemi, satı-
rı, okumayı övmekten başka, «Bilenlerle bilmeyenler bir olur mu?» der. 
Hz. Peygamber, âlimle cahilin arasındaki farkı yıldızla güneş arasındaki, 
peygamberle peygamber olmayan bir kimse arasındaki farka benzetir, 
«ilim taleb edenin geçtiği yere melekler kanatlarını gerer», «Bir saatlik 
tefekkür bin senelik nafile ibâdetten daha hayırlıdır» der. Keza «“Âlim 
verdiği hükümde isabet ederse iki sevap kazanır, yanılırsa bir sevap ka-
zanır, zira hüküm vermek bir ibâdettir, hüküm verme sevabını alır; ya-
nılma (iradi olmadığı için) günâha sebep olmaz» diyerek hep ilme teşvik 
eder ve ilim adamını korur. 

Şimdi sorabilir miyiz: Acaba hangi zümrenin «İslâm dini bizi ezmiş-
tir» demeye hakkı vardır? Dinî kanunlar tarafından Batılı manada ezildi-
ğini söyleyen bir zümre, bir kişi çıkabilir mi? 

Ancak şu da bir gerçektir: Müslüman cemiyetlerde de ezenler, ezilen-
ler olmuştur, fakat bu durumu din, tahsin edip hoş karşılamaz, bilakis 
takbih eder, reddeder. Zalimane iş yapan hiçbir kimse, zulmünü meşrû-
laştıracak bir fetvayı dinde bulamaz. Din hiç bir zümreye hususî imtiyaz 
tanımaz. Zulmeden kimse, sultan bile olsa dinin bir hükmünü terk etmiş 
olmaksızın yâni günahkâr psikolojisine düşmeden herhangi bir zulme 
tevessül edemez. 

Şu hâlde devlet reisinden aile reisine; çobandan evdeki hizmetçiye ka-
dar bütün icraatçılar, dindar oldukları nispette, kendi sorumlulukları 
dâiresinde zulümden, haksızlıktan uzak olacaklardır. Bu sebeple İslâm 
tarihinde hakiki manada dindar, fakat zâlim ve müstebit sultan örneğine 
rastlanmaz. Dindar fakat hodfuruş, mağrur, benlik sahibi, raiyetine karşı 
zâlim bir örnek bulmak mümkün değildir. 

Bu söz, «İslâm tarihinde kötü idareciler gelmemiştir» manasına alın-
mamalıdır. Öyle olsaydı medeniyet gerilemez, Müslümanlar bu hallere 
düşmezlerdi. Hatta hak-hukuk meselelerinde, Hz. Ömer ve torunu Ömer 
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İbnu Abdilaziz kadar hassasiyeti ileri götüren dindarların, böyle olma-
yanlara nispetle sayıca azınlıkta kaldıklarını bile söyleyebiliriz. 

Batı'da ise durum bunun tersidir. Orada din nâmına her zümre ezil-
miştir. Çocuklar hususî himaye edici kanunlardan istifade etmedikleri 
gibi, 19. asrın sonlarına kadar büyüklerle bir muamele görmüşler ve 
ezilmişlerdir. Sözgelimi bir çocuğun işlediği suçun cezası idamı gerektiri-
yorsa idam edilmiştir. Kadınlar yakın zamana kadar mülkiyet hakkına 
sâhip olamadıkları gibi asırlarca onlarda ruh var mı, yok mu münâkaşası 
yapılmıştır. Kilise «Allah nâmına icraatta bulunmak» salâhiyetine daya-
narak; asiller, kontlar ve krallar kanunlardan aldıkları hususî imtiyazlara 
dayanarak insanları ezmişlerdir. Bütün bu durumlar orada birbirine 
düşman kadın-erkek, devlet-vatandaş, kilise-sivil, patron-işçi vs. ikilikle-
rini var edegelmiştir. Bu meyanda, bütün insanlar kilisenin benimsediği 
bazı peşin hükümleri olduğu gibi benimsemeye, aklı kullanmamaya zor-
landığı için, en ziyade ezilenler, düşünen kafalar olmuş, ilim adamları 
olmuştur. Bu ezici durumlara karşı, ilk önce düşünen kafalardan gelmek 
ve kiliseye karşı olmak üzere muhalefet ve mücâdeleler başlamış, kilise-
devlet ayırımı (lâiklik), insan hakları, kadın haklan, çocuk hakları gibi bir 
kısım haklar elde edilmiştir. 

Bütün bu mücâdelelerin Batı şartları içerisinde belli bir haklılığı var-
dır, yapılması lâzım olan şeyler yapılmıştır. Hatta, temelde isyan ve eski-
ye aksülamel yattığı için zaman zaman ifratlara kaçılmış olsa bile bu mü-
câdeleleri Batı şartları içerisinde haklı görmemek mümkün değildir. 

Ancak onların yaptıklarını bize aynen tercüme etmek hatalıdır. Orada 
din kötülendiği için burada da dini kötülemek isabetsizdir. Din orada ezme 
- ezilme vâsıtası olmuştur diye burada da aynı iddiada bulunmak haksızlık 
olur. 

Nitekim tarih boyunca İslâm âleminde zuhur eden yerli hareketler 
hep din taraftarı olmuşlar, dini talep etmişlerdir. Bu, ezilenlerin, bu sa-
yede kurtulacaklarına dair taşıdıkları inançtan ileri gelir. 

Sadece son zamanlarda Batı memesinden beslenmiş, İslâm’ı ta-
nımayan milli, mahalli kültürden kopmuş, çoğu kere dıştan teşvikli ve 
destekli, tercümeci zümreler, Batı tarzında, dine muhalif iddialarla ortaya 
atılmaktadır. Bunların teklif ettikleri tecdit ve reformlar halkça benim-
senmediği gibi, milli birliği bozmakta, halkın kültüründe tahribat mey-
dâna getirmektedir. 

Söylenenlerin en güzel misâli yurdumuzdaki son anarşidir. Bunun ha-
zırlanmasından gelişmesine, iddialarından icraatlarına, takip ettikleri 
usûl ve metotlara kadar ne ferdî ne de içtimaî hayatta, ne milli, ne de 
insani yönüyle hiçbir faydası, hiçbir akli yönü yoktur. Anarşinin yurdu-
muzda mâkul olan tek yönü onu getiren içtimaî şartlardır, gençliğin dinî, 
millî ve insanî değerlerden boş olarak yetiştirilmesi, böylece dış mihrak-
ların parmak atıp bizi karıştırmalarına zemin hazırlanmış olmasıdır. 
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KOMÜNİST VE ANARŞİSTLERİN UYDUKLARI                        
TALİMAT 

Burada son olarak, Devlet Başkanımız Kenan Evren Paşa'nın 28 Mart 
1981 günü Manisa'da yaptığı konuşma sırasında temas ettiği ve hatta bir 
kısım maddelerini bizzat okuması sebebiyle resmen gündeme getirilmiş 
olan ve efkâr-ı umûmiyede büyük bir alâka ile karşılanan komünistlerin 
18 maddelik talimatını buraya kaydetmeyi faydalı bulduk. Dünyanın her 
tarafında bütün komünistler (sosyalist, solcu, anarşist adlarını taşıyan 
bütün çeşitleriyle) bu maddelere uymak mecburiyetindedir: 

l- Yurdunuzda komünist ve sosyalist partilerin kurulmasını teşvik edi-
niz. Bunlar mevcut ise işbirliği yapınız. 

2- Halkınızı mümkün olduğu kadar sınıf ve zümrelere bölünüz. 

3- İşverenle işçi arasında dâima anlaşmazlık konuları çıkarınız, 

4- Komünist rejim yerleşinceye kadar yurdunuzda böyle bir tehlikenin 
olmadığına herkesi inandırınız. Sizin niyet ve çalışmalarınızı fark edip 
yüzünüze vurmak isteyenleri, vehimci ve jurnalci olmakla suçlandırınız. 

5- Gizli, açık din düşmanlığı yapınız. Mezhep ve tarikat kavgalarını 
kışkırtınız. 

6- Milli davalar ve davranışlar karşısında tamamıyla hissiz, kaygısız 
durup, mümkün ise önleyici yazılar çıkarınız. Her milli varlığı yıkmaya 
gayret harcayınız. 

7- Politika, san'at, edebiyat ve kültür kollarında fikirlerinize uzak olup 
da komünist temayülü bulunmayanların bütün şöhret, rağbet ve otorite-
lerini yıkmaya çalışınız. 

8- Halkın çok sevdiği milletçe kabul görmüş kahramanları yıkmak zor 
olacağına göre, onları kendinize bayrak yapınız. Düşünce ve davranışla-
rını kendi açınızdan yorumlayınız. 

9- Romanda, şiirde, yazıda, karikatürde sistemli ve maksatlı olarak iş-
çinin ve köylünün sefaletini mübalâğalı bir şekilde teşhir ediniz. 

10- Tercümelerinizde komünizme yakın olan yazarların eserlerini se-
çiniz ve çeviriniz. 

11- Milletinize Batı blokuna ve demokrasiye düşmanlığı aşılayınız. 

12- Nizamlara ve kanunlara karşı gelenleri destekleyiniz. Kargaşalık 
çıkarmak için muhalefet duygularını isyan derecesine getiriniz. 

13- Memleketinizde yasak değilse Rus filmlerine, yasak ise sol eğilimli 
filim ve piyeslere övgüler yapıp alâka toplayınız. 

14- İlk önce komünist iken sonradan dönmüş olan Fransız Andre Gide 
ve A. Malraux, İgnosiv Sillone; Amerikalı Richard Wright ve Louis 



İSLAM IŞIĞINDA ANARŞİ 

 

350

Fischer, İngiliz Arthur Kostler ve bunun gibi yazarları kötüleyerek kam-
panya açınız. Şöhret ve fikirlerini yıkınız. 

15- Sendikaları, gençliği ve dernekleri ve san'at birliklerini ele geçir-
meye çalışınız. 

16- Bilhassa öğretmen, profesör, parti başkanı gibi büyük kitleleri 
elinde tutanlara, sularına gitmek suretiyle yaklaşınız. 

17- Sürekli huzursuzluk kaynakları arayıp bularak ve bunları daha be-
ter olarak devam ettirmeyi en baş prensip sayacaksınız. 

18- Komünizmi açıkça savunmak yasak olduğu takdirde sosyalizmi 
savununuz. Eğer sosyalist yayın da yapamıyorsanız işçi davalarını ele alır 
görünerek gayeye hizmet edersiniz. 

ÇOCUKLARA MÜTEVECCİH TALİMÂT 
Solcuların asıl hedefi yeni yetişen nesilleri kendi düşünce sistemlerine 

göre yetiştirmektir. Yukarıdaki açıklamalarda görüldüğü üzere ileri sür-
dükleri bütün teoriler (hürriyet, cinsiyet, aile, mekteb, devlet, ırk ayırımı 
düşmanlığı vs. vs.) bu noktada düğümlenir. Bu sebeple gençliğin yetiş-
mesi hususunda takip edecekleri siyâseti de bazı esaslara bağlamışlardır. 

«Gençliğin ve çocukların din ve vatan sevgisini zihinlerden silecek, her 
türlü telkin araçlarından yararlanacaksınız. 

Çocuklar üzerinde önemle durunuz. Yetişme çağındaki çocukların is-
tediğiniz kıvamda yetişmelerinde başarı sağladığınız derecede hedefimize 
ulaşacağımızı kesinlikle kabul ediniz. 

Çocukların, istediğimiz kıvamda yetişmelerini sağlamak için şu esasla-
rı uygulayacaksınız: 

A) Çocukları, milliyetçi görüşlere, yayımlara, dinî inançlara düşman 
edeceksiniz. 

B) Ana, baba, öğretmen, din hocaları ve diğer büyüklere saygı göster-
mek, onların nasihatlarını dinlemenin aydın genç için özgürlük kuralları-
na uymayan bir davranış olduğunu telkin ederek anarşist olmaya nam-
zetler yetiştireceksiniz. 

C) Zenginlere, zengin çocuklarına düşmanlık hislerini uyandı-
racaksınız. Kendileri zengin çocuğu olsa bile o çocuğa daha zengin olanın 
servetini hatırlatıp kıskançlık damarlarını harekete geçirin. Çocuk en 
büyük idealini zenginlerin servetini yağma etmek, elinden almak olduğu 
şeklinde bilmelidir. 

D) Çocukları, kendi milletlerinden soğutun. Hayâllerinde başka mil-
letleri üstün görüp onlara özenmek, onlar gibi olmak arzusunu uyandırın. 
Bu duruma gelen bir gence her lokma yutturulabilir. Her türlü ideolojile-
re sürüklenebilir. 
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E) Bu seviyeye gelmiş bir gence ... «Değiştirilemeyen bu bozuk düzene 
son vermek için büyük bir devletin boyunduruğuna girmekte bir sakınca 
olmadığını» telkin ede ede günün birinde onu tam bizim istediğimiz gibi 
kendi vatanına düşman bir komünist yapmamız bir anlık mesele ... Bir 
miktar ruble işi tamamen halleder, 

F) Yazar ve şâirlerimiz, sinema ve tiyatro yazarlarımız, roman-
cılarımız, yazı, şiir, roman, makale ve diğer eserlerinde yukarıdaki husus-
ları gayet ustalıkla işlemelidirler. Çocuklarını, anne -babalarına isyan ve 
hatta baş düşman hâle getirtecek temaları eserlerinizde dikkatlice işleyi-
niz. Çocuk bu telkinlerle aile hayâtını bir esaret kampına benzetecek du-
ruma gelmeli ...» 
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«Bir memleketin imamları Allah'ın Kitabı'yla 
hükmetmez ve Allah'ın indirdiğini terk eder-
se, o kavmi Allah kendi içlerinde belâya ma-

ruz kılar.» 

          Hadis-i şerif 
 

İslâm, fitne meselesine ayrı bir ehemmiyet vermiştir. Esasen kendi-
sinden önce mevcut olan bütün semavî ve bâtıl dinlerin olduğu gibi İs-
lâm’ın gayesi insanlar arasında nizâmın en üst seviyede teminidir. Onun 
muamelâttan ukûbâta ve hatta itikadiyyât ve ibâdâta varıncaya kadar 
bütün teşriatı bu nizâmın tesisine bakar. 

İslam’ın fitne ve anarşi karşısındaki tavrını üç ana bölümde inceledik: 

1- İslam’ın fitne ve anarşi telâkkisi nedir, fitnenin evsâfı nedir? 

2- Fitne ve anarşinin sebepleri nelerdir, çıkmaması için önceden alı-
nacak tedbirler nelerdir? 

3- Fitne ve anarşi çıkmış ise, gelişmesini önlemek ve tamamen sönme-
sini sağlamak için alınması gereken tedbirler nelerdir? 

İslam’ın bu sorulara cevap sadedinde beyân ettiği çâre ve tedbirleri, si-
yasî, içtimaî, iktisadî, teşriî vs. çeşitli gruplara ayırmak mümkün ise de, 
hepsini teke irca etmek de mümkündür ve böyle yapmak daha doğrudur. 
Dünyâ ve âhiret meselelerini beraberce mütâlaa eden bir sistem olan İslâ-
miyet için anarşinin yegâne sebebi dinin insanların hayâtından çıkmasıdır. 
Kur'ân bunu ifade etmekte, hadisler tekrarlamakta, din âlimleri ısrarla 
üzerinde durmaktadırlar, geçmiş bahislerde sunulan bütün açıklamalar 
bunu göstermektedir. 

Bu söyleneni veciz olarak ifade eden bir hadisi -ki fitnenin sebepleriyle 
alâkalı bahiste kaydetmiştik - burada bir kere daha hatırlatalım. Hz. Pey-
gamber (aleyhissalâtu vesselâm): -Beş şey var, onlarla imtihan olursanız 
beş belâya maruz kalırsınız» dedikten sonra beşinci madde olarak: 
«İmamları (liderleri) Allah'ın Kitabıyla hükmetmezler ve Al-
lah'ın indirdiğini terk ederlerse o kavmi Allah, kendi içlerinde 
belâya maruz kılar» buyurmaktadır Bu hadisin bir manası yeni nesil-
lerin yetişmesinde devletin ihmalkârlıkla gençliği dinî kültür ve terbiye-
den mahrum bırakması, vicdanlara Allah korkusu, insan sevgisi, adalet 
duygusu, âhirette hesap verme endişesi yerleştirmemesi demektir. Zira 
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Allah Kitabının yüzde doksan, belki daha fazla kısmının bu sayılan hu-
suslarla alâkalı olduğunu görmüştük. Şu hâlde, mezkûr hadisin ifadesine 
göre, bu vazifelerin terki, insanların birbirinden belâya uğrayacağı bir 
fitnenin, dahilî bir kargaşanın gelmesine sebep olacaktır ki, bu hususu 
zamanımız Türkiye'si aynen tasdik etmiştir, doğrulamıştır; 

Anarşinin sebebi, dinin ihmâle uğramasıdır mahiyetindeki sö-
zümüzün yanlış anlaşılmaması için hemen şunu belirtelim ki, burada 
kullandığımız din tabiriyle, zamanımız insanlarının din deyince, çok na-
kıs olarak tedâi ettikleri «günah - sevap» veya «namaz -oruç» gibi dinî 
hayâta müteallik meseleleri anlamıyoruz. Bunlar da dinden olmakla be-
raber dinin tamâmı değildir. Keza dini «kalb temizliği» şeklinde ifadeye 
döken -cici tarif »e de katılmıyoruz. 

İslâm dini, bir hayat nizâmıdır, dünya görüşüdür de. İktisâdiyât, 
sınâiyât, siyasîyât, ahlâkiyât, terakkiyât, ilmiyât vs. hepsi dinin birer par-
çasıdır. Namaza verdiği ehemmiyet kadar ilim talebine, adalete, liyâkata, 
yardımlaşmaya, vatanperverliğe, terakkiye, devlete bağlılık ve âmirlere 
itaat etmeye de ehemmiyet vermiştir. Dini, dili, rengi ne olursa olsun 
insanların mal, can ve ırzlarına hürmet ve saygıya ise şahsî ibâdetlerden 
daha çok değer vermiştir. 

Şu hâlde, dinin hayattan çıkması deyince gerek ferdin şahsî hayâtını 
ve gerekse içtimaî hayâtını alâkadar eden maddî - manevî bütün mesele-
ler kastedilmektedir. 

Bu söylenenleri hakkıyla değerlendirmekte şurası da gözden uzak tu-
tulmamalıdır ki İslâm dini, emretmiş bulunduğu, yapılmasını teklif ettiği 
her husustaki tatbikatın tahakkuk etmesini, nazariyattan fiiliyâta geçip, 
amele, işe dökülmesini, pratik hayâta intikalini sâde bir nasihat 
nev'inden duyurmakla, hatırlatmakla kalmamış, son derece ciddi ve 
ehemmiyetli bir müeyyideye de bağlamıştır. Bu müeyyide, esas itibariyle 
harici değil, dâhili ve vicdanidir. Allah ve âhiret inancında ifadesini bulan 
«mesuliyet duygusu»ndadır. 

İslâm, gerek Kur'ân'da ve gerek hadislerde bütün meselelerini bu me-
suliyet duygusuna atıf yaparak tesbite, müesseseleştirmeye, ehemmiyeti-
ni belirtmeye çalışmış, müeyyideye bağlamıştır. Şu halde bütün teklifler, 
bu duygunun vicdanda varlığı ve kuvvetliliği nisbetinde hayâta intikal 
edip tahakkuk edecektir. Ahlâkıyâttan muamelât ve nizâmâta varıncaya 
kadar her bir meselenin iman -küfür müeyyidesiyle yerleştirilmeye çalı-
şıldığını gösterir birkaç misâl verelim: 

 
Birinci Misâl: 

«Kim Allah'a ve âhiret gününe inanıyorsa komşusuna eziyet etmesin, 
kim Allah'a ve âhiret gününe inanıyorsa misafirine ikramda bulunsun, 
kim Allah'a ve âhiret gününe inanıyorsa ya hayır konuşsun veya sükût 
etsin» (Buharı, Edeb 31). Burada dinin ehemmiyet verdiği komşuya iyi 
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muamele, misafirine ikram ve mâlâyâni sözlerden kaçınma gibi üç ahlâki 
fazilet Allah ve âhiret inancı gibi imânın özüne atıf yapılarak tespite çalı-
şılmıştır. 

İkinci Misâl: 

«Sizden hiç birisi, kendisi için istediğini başkası için de istemedikçe 
imân etmiş sayılmaz» (Buhâri, İmân 7) Burada insanlara karşı hayırhah 
olmanın ehemmiyeti imanla tartılmak suretiyle tespite çalışılmıştır. 

 
Üçüncü Misâl: 

«Müslüman bir kimsenin kalbinde cimrilikle imân ebediyen birleş-
mez.» 1321. 

 
Dördüncü Misâl: 

«Zina eden bir kimse mümin olduğu hâlde zina etmez. Şarap içen bir 
kimse de mümin olduğu hâlde şarap içmez. Hırsız da mümin olduğu hâl-
de hırsızlık yapmaz.» (Buhârî, Eşribe 1). Burada hududa giren üç büyük 
günahtan zina, içki ve hırsızlık imansızlıkla tartılmak suretiyle men edil-
meye çalışılmaktadır. 

Misâller bu mevzuda pek fazladır. Hepsini burada saymaya lüzum 
yok. Esas belirtmek istediğimiz prensip şudur: İslâm dini, beşeriyeti, 
ulaştırmak istediği hedefe imânî müeyyidelerle gider, kişiyi içten fethe-
der. Bu sebeple imânın, yâni âhirette ferdî hesap verme inancının vicdan-
larda hakkıyla yerleşmemiş bulunduğu bir fert veya böylesi fertlerden 
müteşekkil bir cemiyet için İslâm’ın vadettiği dünyevî ve uhrevî saadetle-
rin hiçbirisi için garanti yoktur. 

İslam’ın vadettiği terakki, sulh, her çeşit beşeri kemâlât ve dünyevî sa-
adet, hayâtına vicdanındaki Allah ve âhiret inancıyla yön ve şekil veren 
fertlere ve bu fertlerin oluşturduğu cemiyetleredir. Şu hâlde gerçek ma-
nada Allah ve âhiret inancı yâni «mesuliyet duygusu» bir vicdanda yer 
etmedi ise ve her günde kılınan beş vakit namazla bu iman canlı ve mües-
sir tutulmadı ise, İslâm’ın istediği şeyler -ki nizam ve terakki bunlarsız 
mümkün değildir- müeyyidesiz kalacak, kuru lâftan ibaret olacaktır. Ni-
tekim bu duygunun zayıfladığı fertlerde ve cemiyetlerde dinin düsturları 
hayâta yön vermekten çok levhalara nakşedilmiş olarak duvarlara süs 
vermekte, bu duygunun hiç kalmadığı fertlerde de istihza, istiskal ve hü-
cum vesilesi olmaktadır. 

Şu hâlde, sırf anarşi açısından bakacak olsak bile devletin ilk vazifesi 
vatandaşlarına din eğitimi vermek, yaptığı her şeyden Allah'a karşı so-
rumluluk duygusunu vicdanlarına yerleştirmek olmalıdır. Bu çeşit bir 
terbiye, bir diğer ifadesiyle, herkesin içine bir polis yerleştirmek demektir 
ki cemiyetin birliği, insanların huzuru ve dirliği; devletin asayiş, emniyet 
                                                           
1321 Nesâî, Cihâd 8; Müsned 2, 256 
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ve terakkisi buna bağlıdır. Sırf polis korkusuna, jandarma dipçiğine da-
yandırılmak istenen asayiş ve milli birliğin sağlanması mümkün değildir. 

Nitekim, anarşik hâdiselerin kızıştığı sıralarda, dinî heyecanla tahrik 
olmayan lâik sorumlular bile gençlere karşı hitâbederken ister istemez 
kardeşlikten, birlikten, vatan, bayrak sevgisinden bahsediyorlar. Hâlbuki 
bilmiyorlar ki vatan da, bayrak da kudsiyet ve değerini inançtan almak-
tadır. Bir insan için vatan, her şeyden önce, kendi inançlarına göre hür 
olarak yaşayabildiği yerdir. Milletinin inancından kopan, yâni inancını 
yaşamakta kendini hür hissetmeyen insana hangi vatandan bahsedecek-
siniz? Bayrak da inancına göre hür yaşadığına dâir bir sembol olarak 
dalgalanırsa bir değer taşır. Şâir: 

 

«Adına denilince bir yerin Türk beldesi, 

Gözüm al bayrak arar kulağım ezan sesi.» 

 

demiştir. Burada göze al bayrağı aratan şey, aslında, ezan sesinden alınan 
zevkle ifade edilen imandır. Bu olmadı mı, ne toprak vatandır; ne kırmızı 
bez al bayraktır; ne de o toprak ve bu bezin birleştirdiği insanlar kardeş-
tir. Öyle olmasaydı kızıl paçavra, al bayrağın yerine asılmaz, vatanın fab-
rikaları yıkılıp, gemileri batırılmaz, masum insanları «kardeşler» öldü-
rülmezdi. 

Bütün bu söylenenler ve yapılan izahlar gerekli şekilde değer-
lendirildiği takdirde dinin İçtimaî hayattan çıkması sözü ile ne kast edil-
diği anlaşılacağı gibi, anarşinin asıl sebebinin ne olduğu da anlaşılmış 
olacaktır. 

Öyle ise, anarşiyi önleyecek köklü tedbir, hayâtın ilk yıllarında ele 
alınması gereken bir terbiye işidir, vicdanlara Allah ve âhiret inancının 
kuvvetli şekilde yerleştirilme işidir. 

Vicdanlardaki Allah ve âhiret inancı ve bunların sonucu olan «her 
yaptığından hesaba çekilme duygusu», her ferdin içine yerleşen, uyuma-
sı, yorulması, gafleti, tarafgirliği olmayan, en kuytu köşede bile kişiden 
ayrılmayan bir polistir. Bu dahili polis, her köşeye dikilen harici polisler-
den, askeri jandarmalardan daha ziyade asayiş ve terakkiye yardımcıdır. 

Asayiş için polisin de başına polisler ve jandarmalar dikmek gerektiği 
tecrübesini fiilen yaşayan bir memlekette asayişe taraftar, hamiyet sahip-
leri, devlet sorumluları, şahsen inanmasalar, uhrevî yönünü düşünmese-
ler bile, sırf dünyevî maslahatlar için, devletimizin bekası, milletimizin 
sulhu, saadeti ve birliği için, her çeşit peşin hükümden, yanlış telkinler-
den, iç ve dış baskılardan azade olarak bu meseleye ciddiyetle eğilip ilko-
kulun ilk yıllarından itibaren her seviyedeki tâlim ve terbiye müessesele-
rinde din terbiyesi işine ehemmiyet vermek zorundadırlar. Arzu edilen 
müessiriyette bir din terbiyesi devlet işidir, anne - babaların çok nakıs 
hususî himmetlerine veya kontrol ve murakabesi imkânsız, muhtevası 
pek düşük, hem de tesadüflere terkedilmiş hasbi gayretlere bırakılamaz. 



İSLAM IŞIĞINDA ANARŞİ 

 

356

Üstelik, devlet bunu tedrisât müesseselerinde ele almakla kalmayıp te-
levizyon ve radyo başta olmak üzere bütün yayın organlarında ele almalı, 
ayrıca her çeşit programlara verdireceği muhteva ile de takviye etmelidir. 

 
DEVLET SORUMLULARIMIZA HİTAB 
Anarşi döneminin devlet yöneticileri çok ciddi bir imtihanla karşı karşı-

yadırlar. Şahsi günâhı olmasa bile geçmişten muhataralı ve ağır bir mesuli-
yet tevarüs etmişlerdir, idarede kaldığı müddetçe muhâtap olmak, devlete 
ait tenkitlere, mesuliyetlere maruz kalmak, tedbir aramak, cevab vermek 
zorundadırlar. 

Üzerinde durduğumuz mevzu ile alâkalı olarak şu hususu bütün açık-
lığı ile söylemenin vicdani bir borç olduğuna inanıyoruz: Mevcut anarşi-
den bizzat devlet sorumludur. 

Kurduğu maârif sistemi, müesseselerde tatbik ettiği ders prog-
ramlarıyla bu gençliği her çeşit mânevi değerlerden boş olarak devlet 
yetiştirmiştir Şimdi gençlikten onlara vermediği şeyi istemektedir: Kar-
deşlik istiyor; vatan, millet sevgisi, tarih şuuru, bayrak saygısı istiyor. 
Bunları hangi derslerde haftalık kaç saatlik programlarda, kaç sayfa ile, 
kaç satırla vermiştir ki, şimdi bunları istemeye hakkı olsun? 

Devlet, kendi elleriyle yetiştirdiği gençliği mânevi, milli değerlerden 
boş bırakmıştır. 

«Tabiat boşluğu sevmez» bütün insanlığın bildiği, asırlardır tekrar et-
tiği hakikatli bir düsturdur. Boşluğu, sadece fiziki tabiat değil, insan tabi-
atı da sevmez. 

İnsan, sadece mideden ibaret değildir. Akıl, ruh, kalb, sevgi, korku, 
nefret gibi duygularımız da var, manevî yönümüz de var. 

Mide gibi aklımız da, ruhumuz da gıdaya muhtaçtır. Ekmek bu-
lamazsak ot yeriz, yenilebilecek ot da bulamazsak, şansa kalmış, belki de 
hayâtımıza mâl olacaktır amma, ne bulabilirsek onu yeriz. 

Akıl da öyle. Hâdisâtın bir sebebini arayacak, ilimle izah ederse ne âlâ. 
Aksi takdirde önüne hurafeler, bâtıllar, sapıklıklar çöplüğü açılacaktır. 

Ruhumuz, kalbimiz de öyle. Bir şeylere mutlaka inanacak, bir şeyleri 
sevecek, bir şeylerden nefret edecek, kin besleyecek, düşman bilecek. Ya 
yaratıcısını bilecek, O'ndan korkacak, O'na ibâdet edecek, O'nun iyi dedi-
ğini iyi, kötü dediğini kötü bilecek veya insanlar adedince değişen iyiler, 
kötüler gayyasına düşecek. 

Dinî ve millî terbiyenin yokluğu veya yetersizliği sebebiyle nefsinin kö-
tülüklerine, şeytâna, bin yıllık tarihimizin düşmanlarına düşman olma-
yanlar, bu düşmanlar kendilerine düşman olarak gösterilmeyenler, asıl 
dostlarını, kardeşlerini düşman bilmeye, masumların kanlarını dökmeye 
başlayacaklar. Vicdanlarda hâsıl olan boşluğun tabii sonucu budur. 
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Hz. Peygamber'in (aleyhisselâm): «Din buğz ve sevgiden başka birşey 
değildir» ifadeleri açısından bu hâlde, şu anarşi de bir dindir, İslâmi de-
ğerler sisteminin kalblerden çıkarılmasıyla hâsıl olan boşluğu dolduran 
yeni değerler sistemi, yeni bir dindir, bu anarşi dinidir. Her din gibi o da 
mutaassıptır, kendinden başkasına hayat hakkı tanımayan, kendinden 
olmayanlara merhametsizce kıyan, her çeşit milli, dinî, hatta pek çok 
beşerî değerleri tanımayan, değer ölçüsünü kendisi koyan bir din, yeni 
bir değerler kargaşasıdır. 

Bu durumlara düşmemek için en az bin yıllık tarihimizde dev-
letlerimiz, kendilerine birinci vazife olarak, vatandaşlarını müşterek 
inançlar, değerler sisteminde tutmayı seçmiştir. Bir başka ifade ile İs-
lam’ın tedrisini, İslam’ın vatandaşlarına yaşatılmasını, İslâmi değerler 
etrafında fertlerin birleşip kaynaştırılmasını kendilerine gaye edinmiş-
lerdir. Bu iş ciddiyetle, hakkıyla yürütüldüğü müddetçe milli birlik kuv-
vetlenmiş, vatan, bayrak sevgisi kuvvetlenmiş ve bu sayede yedi düvele 
meydan okunmuş, üzerinden güneş batmayan imparatorluk kurulmuş-
tur. 

Türklerden kurtuluşu, manevi değerlerinden uzaklaştırmakta gören 
düşmanların asırlarca süren sinsi çalışmaları sonunda yeni yetişen nesil-
lere din gericilik olarak telkin edilerek, her çeşit birliklerin mayası, temeli 
olan iman vicdanlardan çıkarılmış, zayıflatılmıştır. İmânın zayıflama 
derecesine göre gevşemeler, ayrılmalar, dağılmalar da başlamıştır. 

Durum aynen şu teşbihte ifade edildiği üzeredir: Terzinin elinde elekt-
ronik bir maşa var. Akım verdiği zaman hâsıl ettiği manyetik cazibe ile 
etrafa dağılmış olan toplu iğneleri, dikiş iğnelerini, kopçaları vs. kendine 
çekerek diğer pisliklerin içinden çıkarıyor, onlara bir düzen veriyor, birlik 
beraberlik sağlıyor. Şimdi elektriği kesecek olsak onları çeken manyetik 
cazibenin ortadan kalkmasıyla her birinin müstakil bir varlık olarak, irti-
batsız bir yığına döndüğünü görürüz: 

Bizde de durum bunun aynı olmuştur. Cemiyetten dini cazibe çıkarıl-
mış, böylece birbirinden kopan fertler aralarında sevgi bağı kalmayan 
yığınlar hâline getirilmiştir. 

Yabancı telkinlere kanarak milletin imansız da olabileceğini sananlar 
aldanmışlardır. İnsan sadece madde olsaydı, belki yığın olarak kalmakta 
devam edebilirdi. Türk insanı da iman boşluğunu, kalbî açlığını ilâ 
nihâye devam ettiremezdi ve ettiremedi, birbirine düşman çeşitli grupla-
ra ayrıldı, anarşi şeklinde patladı, 

Türkiye'nin geri kalış sebebi dindir diye Batı'dan gelen telkinlere ina-
narak Türkiye'de din aleyhinde yaygara koparanlar, din gidince kalkınma 
gelecek diye hayâle ümit bağlayanlar, karşılarında, mevcudu da yıkıp yok 
etmeye kalkan, milleti, adam başına bölüklere ayıran anarşi ile karşılaştı-
lar. 
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Herhalde, en azından mukallidlerin, yerli piyonların hesâbında bu 
yoktu. Bu durumun dış hazırlayıcılarının hesabında da yokluğunu söyle-
mek safdillik olur 

Bir kısım peşin hükümlerle, muhtevasını millî realiteden, millî tarih-
ten almayan sloganlarla gençliğe yön verecek ideoloji yapılamaz, maârif 
programını bu boş şeylere dayandıranlar aklanmış olurlar. 

Yurdumuzda yakın tarihin programları ve icraatları böyle olmuştur. 
Bin yıllık tarihin millete çizdiği ana istikamet, hârici oyunlar sonunda 
terk edildi. Yeni bir dünyâ, yeni bir medeniyet ortaya koyacağız diye mil-
let aldatıldı, tarihimize ihanet edildi. Yapılanlar ise sadece tahribattır. 
Neler tahrip edilmedi ki? 

Dilimiz tahrip edildi. 

Dinî değerlerimiz tahrip edildi.  

Millî birlik şuurumuz tahrip edildi.  

Büyüklere saygı duygumuz, insanlara sevgi, başkalarının, düşünce ve 
inançlarına hürmet duygumuz tahrip edildi. 

Vatan sevgisi, bayrak sevgisi, ordu sevgisi, devlete bağlılık ... 

Fedâkârlık duyguları tahrip edildi. 

Dış politikamız, iç idaremiz tahrip edildi. 

Tahribat saymakla biter mi? 

Tahrip tezgâhından geçmeyen ne kaldı ki? 

Aksini iddia edenlere anarşiyi gösteririz. Türk tarihinde değil, dünya 
tarihinde eşi, benzeri görülmeyen anarşiyi ... Hiçbir kaide tanımayan 
anarşiyi ... Devleti yıkmaya yönelen anarşiyi ... Masum, suçlu ayırımı 
yapmadan kıyan anarşiyi ... Yurdun bir kösesinde, muayyen bir zümreye 
has olmayan, her eve, her aileye, hatta her yatağa giren, kardeşi kardeşe 
öldürten anarşiyi ... Din, bayrak, vatan, millet tanımayan anarşiyi. Durma 
noktası olmayan, bir gün önceki soygun arkadaşını, katliâm yoldaşını da 
öldüren anarşiyi. 

Ellerimizi vicdanımıza koyarak lütfen cevab arayalım: Bu büyük hâdi-
se millî tarihimizde nasıl meydâna geldi, nasıl hazırlandı? Bir millet bu 
hâle nasıl getirildi? Hangi yanlış hesapların kurbânı olduk? 

Mert olalım, hatamızı itirâf edelim. Kişi kusurunu bilmek kadar fazilet 
olmaz. Zararın neresinden dönersek kârdır. Dönüş itirafa bağlıdır. Hâlâ 
gizli düşmanların telkinlerine kanarak hatada ısrar, hâlâ boş sloganlarda 
direnme, hâlâ boş hayallerimize bağlanma, dönüşü olmayan çıkmazlara, 
kurtuluşu olmayan felâketlere götürecektir bu milleti. 

Devlet, zamanında vazifesini yapmaz, yetiştirdiği gençliğe aklın, man-
tığın, tarihin ve beşer fıtratının gerektirdiği terbiye ve ideolojiyi vermez-
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se, iş işten geçme noktasında, on binlerce, yüz binlerce genci hapse tıkma 
vazifesini yapar. Aslında dünya zindanlarına, muvakkat hapishanelere 
namzet olmuyorlar, uhrevî zindanlara, ebedî hapislere de namzet oluyor-
lar. 

Devletin vazifesi zindan için vatandaş yetiştirmek değildir, so-
Rumlularımızdan bunun idrâkini bekliyoruz. 

Son olarak, bütün gerçeği, bütün çıplaklığı ile bir kere daha tekrar 
ediyoruz: Devletimiz maârif politikasını tarihin çizdiği, millî menfaatlerin 
emrettiği, insan fıtratının aradığı esaslardan çok, peşin hükümler, yanlış 
hesaplar üzerine oturtmuştur. Bu sebeple bu yeni maârif meyvelerini 
vermeye başladığı yıllardan itibaren askerî müdâhalelerde bulunmak 
zorunda kalmıştır. Bu ne zamana kadar devam edecek? 

Milletimizi bu yanlış çizgide tutmaya hiç bir güç yeterli olmayacaktır. 
Artık tarihi mecramıza, fıtrat yoluna dönmekle yok olmak şıklarından 
birini tercih noktasına geldik. 
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DİNDARLARA HİTAP 
 

«Eğer biz, ahlâk-ı İslâmiyenin ve ha-
kikat-ı imâniyenin kemâlatını 
ef'âlimizle izhâr etsek, sâir dinlerin ta-
bileri elbette cemaatlerle islamiyete gi-
recekler, belki küre-i arzın bazı kıtaları 
ve devletleri de İslâmiyete dehalet ede-
cekler.» 

  Bediüzzaman 
 

Buraya kadar yapmış olduğumuz açıklamalar dindarları yanlış kanaat-
lere sürükleyebilir, kendilerine terettüp eden mesuliyetten kaçmalarına 
sebep olabilir. Şöyle diyebilirler: «Biz zâten hep söylüyoruz, gençliğin 
yetiştirilmesinde dini değerlere yer verilmemiştir, bu yüzden anarşi çık-
mıştır, bu işten de devlet sorumludur.» 

Böyle söyleyip bu noktada kalmak şahsına düşen mesuliyetten kaç-
maktır. 

Her şeyden önce devlet nedir, kimdir, bizlerden ayrı bir şey midir? 
Devlet bizlerin teşkil ettiği siyasî bir organdır. Hepimiz onun birer parça-
sıyız. Eğer devletimiz bozuksa millet olarak biz bozuğuz, fert fert hepimiz 
bu bozukluktan hissedarız. Devlet sorumluları ise onda hizmet gören 
kişilerdir. Bizzat herhangi bir şahsî sorumluluğumuz olmasa bile baba-
mız, amcamız, evlâdımız veya herhangi bir akraba veya tanıdığımız veya 
hemşehri o sorumluluğun içindedir: meb'ustur, müdürdür, herhangi bir 
dâirede memûrdur, öğretmendir, hademedir, işçidir vs. Bunların hepsi 
devletin bir parçasıdır. Aslında milletin ferdleri resmî bir vazifesi olmasa, 
dağ başında bir çoban olsa bile devlet binasının tuğlaları hükmündedir. 
Hz. Peygamber (aleyhisselâm) bu millet-devlet birliğini ifade etmek için: 
«Lâyık olduğunuz şekilde idare edilirsiniz» buyurmuştur. 

Öyle ise, ey dindar! Uzun söze ne hacet, mevcut anarşiden herkes gibi 
sen de sorumlusun. Üstelik inanan, dini yaşayan bir kimse olarak sen daha 
çok sorumlusun. Sen, yirminci asır insanlığının buhranlarını, ızdıraplarını 
ancak İslâmi düsturların halledeceğine inanıyor, iddia ediyorsun. Bu iddi-
ada değilsen zâten imanın nakıstır, yetersizdir, kendini kâmil bir mümin 
zannetme. 

Evet İslâmiyet bu asırda da insanlığın kurtarıcısıdır. Ancak buna in-
sanların ikna edilmesi, bir başka ifade ile İslâm'ın mehâsininin, güzellik-
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lerinin gösterilmesi gerekmek-tedir. İnsanlık bir arayış içerisindedir. 
Anarşistler de büyük çoğunluğuyla bu arayışın yolcusudur. «Dinsiz» de-
diğin, «din düşmanı» dediğin, «maddeperest» dediğin, bilmem ne çeşit 
ithamlarla istiskal ettiğin insanlar büyük ekseriyetiyle hep bu arayış içeri-
sinde olan kimselerdir. 

Sen bunlara İslâm'ı «güzeldir», «iyidir» diyerek lâfla anlatmaya 
kalkma. İslâm'ın iyi ve güzel olduğunu hayatınla, tatbikatınla, lisân-ı 
hâlinle, onlarla kuracağın hususî münâse-betlerle göster, anlat.. 

Bugünün insanıyla İslâm arasına asırların birikimi peşin hükümler, 
kötü örnekler, yanlış anlamalar, anlatmalar girmiştir. Bunların bir kıs-
mına, bizzat inanan insanların kusurları, dini yanlış anlamaları ve nok-
san tatbik etmeleri sebep olduğu gibi, bir kısmına da gerçekten İslâm 
düşmanı çevrelerce, dış düşmanlarca sürdürülen gayretler sebep olmuş-
tur. 

Bugünün bir parça okumuş insanı İslâm'ı bilmiyor, tanımıyor. Sen fii-
len göstermezsen nereden öğrenecek, kim öğretecek? Onun İslâm hak-
kında, din hakkında bildikleri İslâm düşmanları tarafından İslâm'dan 
uzaklaştırmak maksadıyla, sinsice, ustaca hazırlanmış bir kısım karika-
türler, sloganlar, istihza dolu peşin hükümlerdir. 

Bahis açılma durumlarında zihinde İslâm'ı tahayyül ettirecek olan bu 
prefabrik slogan ve karikatürlere göre İslâm: 

Miskin miskin oturup tevekkül etmek. 

Şart edip avrat boşamak,  

Dört kadınla evlenmek. 

Çarşafa bürünüp onun altında olmadık fırıldaklar çevirmek, 

Milleti aldatmak için hacı olmak, sakal bırakmak, 

Vs.dir. 

Yâni İslâm'ın bütün mühim meseleleri karikatür havasına sokulmuş, 
İslâm'a karşı hürmet ve alâkaya değil, istihza, nefret ve uzaklaşmaya vesi-
le yapılmıştır. 

Bu hususta dikkat edilmesi gereken diğer mühim bir nokta da İslâm 
hakkında gittikçe umûmileştirilmeye çalışılan yanlış bir kanaattir. Bu 
kanaate göre, İslâmiyet sevap-günah, cennet-cehennem, namaz-oruç 
meseleleriyle uğraşan bir sistemdir, bir dindir. Halbuki, böylesi bir din 
anlayışı bilhassa İslâmiyet hakkında çok nakıstır ve büyük haksızlıktır. 
Öyle ise ne yapıp yapıp muhataplarımızın, çağdaşlarımızın anlayacağı, 
ikna olacakları şekilde gerçek İslâm'ı anlatmak, fiilen göstermek inanan-
lara terettüp eden bir vazifedir. 

Bugün anarşiye atılan, İslâm'dan uzaklaşan bütün gençlerin kafasında 
İslâm adına bu karikatürler ve yanlış kanaatler vardır. Hatta daha ileri 
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giderek şunu da söyleyebiliriz: Aslında onlardaki düşmanlık gerçek İs-
lâm'a değil, kendisine İslâm diye yutturulan bu karikatürleredir, aradık-
ları şey de bizzat bâtılın kendisi değil, İslâm'dır. O ne bilsin ki, İslâm, 
bildiğinin ötesinde başka bir şeydir. Eğer sen bu karikatürleri kaldırmaz, 
gerçeği onun anlayacağı şekilde göstermezsen, arayış içindeki gencin 
elinden tutmazsan, o genç, uzatılan elden tutar, bâtıla yapışır, kendisi 
için hazırlanmış olan tuzağa düşer. 

Sen onu kendine çağır, gerçek İslâm'ı öğret. Bil ki, senin partine gir-
mediği, siyasî görüşünü benimsemediği için selâmı kestiğin, gıybetini 
ettiğin, hakir gördüğün müddetçe onu kendine çekemezsin, onun hak-
kında, onun nazarında İslâm hakkındaki peşin hükümlerini te’yid ettirici 
karikatür bir Müslüman olmaktan çıkamazsın. 

Anarşist de insandır, bu cemiyetin bir ferdidir, hatta belki de akraban, 
yakının, tanışındır. Üstelik arayış içinde olan, gözünü açtığı günden beri 
kendisine şırınga edilen bâtıldan tatmin olmayan, bâtıla isyan eden, daha 
iyiyi arayan kimsedir. Müsamaha, tatlılık, şefkat, merhamet, iyi örnek 
onu yumuşatacak, mâkul izahların ikna edecektir, yeter ki sen İslâm'ı 
tam anlamış ve hakkıyla yaşayan biri ol. 

Öyleyse sen siyasî gevezeliği bırak, kendini yetiştir, İslâm'ı her yönüy-
le, bütün müesseseleriyle öğren ve öğret. Anne ve babadan öğrendiğin, 
cemiyetten gördüğün İslâmiyetle İslâm'ı bu asırda temsil edemezsin. 

Önce nefsindeki düşüklüklerle mücâdele et, İslâmi olmayan sıfatlarını 
at. Ahlâkınla, yaşayışınla, davranışlarınla İslâm'ın güzelliklerini izhar et. 

O zaman anarşistin ikna olduğunu göreceksin. Dinine karşı, Allah'a 
karşı vazifeni böyle yapacaksın. Aksi takdirde din hizmeti yapıyorum diye 
siyâset yapman, kendi partinden olmayanları tekfir edecek, onlarla olan 
beşeri münasebetleri kesecek kadar taassuba yer vermen büyük dalâlet-
tir, anarşiye anarşi katmadır. Bu davranış Allah'ı değil şeytanı razı eder. 
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A 

Adalet: Bu tâbir herkesçe bi-
linen örfî mana dışında «yalanı 
olmayan, diyaneti tam, akîde 
yönüyle ehl-i Sünnet ve'l-
cemaate mensup, her çeşit fısk 
ve fücurdan uzak olan kimsenin 
vasfını ifade eder. Böyle kim-
selere adl, âdi! veya adalet sahibi 
denir. 

Âdil: Bak. adalet. 

Ağleb: Galebe çalmış bulu-
nan, çoğunlukta olan. 

 Ahit: Anlaşma, verilen söz. 

Ahkâm: Hükümler. 

Ahmed İbnu Hanbel: (v. 
241/855). Hanbelî mezhebinin 
kurucusudur. Sünnete hizmet 
yolunda birçok eziyetlere kat-
lanmış, hapis yatmış, işkenceye 
maruz kalmış, fakat siyasîlere 
eğilmemiş, celâdet örneği bir 
âlimdir. Müsned'i 10 bin kadarı 
mükerrer 40 bin hadis ihtiva 
eder. Hadisleri rivayet eden 
sahabilere göre tasnif etmiştir. 
Müsned’de yer eden hadisler 
muteberdir. Derece itibariyle en 
az hasen veya hasene yakındır. 
Mevzu hadis yoktur. Bazı iddia-
ları, İbnu Hacer müstakil bir 
kitapta reddeder. Âlimlerce ka-
bul edilen de budur: Müsned'de 
mevzu hadis yoktur. 

Ahvâl: Haller, durumlar. 

Akîde: İnanç, iman. 

Aksülamel: Tepki, reaksi-
yon. 

Alelıtlak: Kayıtlamaksızın, 
mutlak şekilde. «İnsanlar kar-
deştir» sözü ile «Müslümanlar 
kardeştir» sözü veya «aynı ana - 
babadan olan kimseler kardeş-
tir» sözleri bu tâbiri anlamaya 
yardım eder. Birinci cümlede 
insanlar arasındaki kardeşlik 
mutlak bırakıldığı halde, sonda-
kinde çok kayıtlanmıştır. Birinci 
cümlede «alelıtlak kardeşlik 
ifade edilir» denir. 

Âl-i Beyt: Hz. Peygamber'in 
ailesi, nesli. 

Âmil: Memûr, vali. 

Arif: Ağa, kabilenin ileri ge-
leni. 

Asabiyet: Tarafgirlik, kav-
miyetçilik, ırkçılık, «kavmine 
zulümde yardım edene asabî 
denir.»  

Asgari: En az. 

Atâlet: Tembellik. 

Avam: Havas gurubuna 
mensup olmayan, cemiyetin 
büyük çoğunluğu, halk. 

Âyet: Kur'ân-ı Kerîm'de bir 
sûreyi meydana getiren cümle-
ler. 

Aynî: (v. 855 / 1451), Fıkıh, 
usul, tefsir, hadis, lügat, tarih vs. 
birçok sahalarda şöhret yapmış 
bir Türk âlimidir, hanefidir. 
Ayntab'da (Bugün ki Gaziantep) 



LÜGATÇE 

 

373

yetişmiştir. Kahire'de hisbe işle-
rine tâyin edilmiştir. Tedris ve 
çeşitli dinî hizmetler ifa etmiştir. 
En meşhur eserleri arasında 
Buhâri'ye yaptığı şerh 
(Umdetu'l-Kâri), İkdu'l-Cüm’ân, 
el-Makasıdu'n-Nahviyye, 
Remzü'l-Hakaik yer alır. 

 

B 

Bağî: Âsi, isyan eden, baş 
kaldıran. 

Bağy: İsyan. 

Bâis olmak: Sebep olmak. 

Bakıllâni: (v. 403/1013), 
Eş'arî mezhebinde kelamcıdır. 
Basra'da doğdu, Bağdat'da yaşa-
dı. Mutezile ve Şiiler'e ve diğer 
sapık fırkalara karşı Ehl-i Sün-
net'i müdâfaa etmiştir. Meşhur 
eserleri: Temhîdu'l-Evâil ve 
Telhisu'd-Delâil, Menâkıbu’l-
Eimme Ve Nakzı'l-Metâin âlâ 
Selefi'l-Ümme İ’câzu'l-
Kur’ân'dır. 

Bâriz: Sivri, göze çarpan.  

Bâtıl: Aslı olmayan, boş şey, 
hakkın zıddı. 

Bediüzzaman: (1290/1873 
- 1380/ 1960) Osmanlıların son 
devirleri ile Cumhuriyet döne-
mini idrak etmiş ilim, askerlik, 
esaret, hapishane olmak üzere 
çok renkli bir hayat geçirmiştir. 
İslâm âleminin kurtuluşunu 
müstakil İslâmi şahsiyetin tekrar 
idrâkinde görmüş, bunun da 
kalplerde gerçek imânın kendi 
ifadesiyle tahkiki imanın- neşv ü 
nema bulmasında görmüştür. 
Türkçe ve Arapça olarak ortaya 
koyduğu bütün eserlerinde -ki 
Risâle-i Nur külliyâtı den-

mektedir- bu tahkiki imânın ger-
çekleşmesine çalışmış, bu yolda 
mücâdele etmiştir. Bugünki 
anarşiyi yıllarca önce haber ver-
miş, ilgilileri uyarmaya çalışmış-
tır. Eserlerinde vatan ve millete 
bağlılığı, dâhilde emniyet ve 
asayişe yardımcı olmayı, nizaya 
yer vermemeyi tavsiye eder. «Ki-
min himmeti milleti ise o tek 
başına küçük bir millettir» der. 
Eserlerinden en mühimleri: Söz-
ler, Lem'alar, Mektûbât, 
İşârâtu'l-icâz, Mesnevi-i Nuriye 
ve Hutbe-i Şâmiye'dir. 

Bennabi (Mâlek): Ceza-
yir'in yetiştirdiği bir İslâm müte-
fekkiridir. Yakın zamanda vefat 
etmiştir. Batıya ve bilhassa batı 
koloniyalizmine (sömürgeciliği-
ne) karşı Müslümanları uyan-
dırmak maksadıyla, Müslüman-
lara İslâmi şuuru idrak ettirmek 
kastıyla çeşitli makale ve kitap-
lar yazmıştır. İslâm memleketle-
rinin kaderini bir bütün olarak 
gören mütefekkir, kurtuluşu, 
kendi kusurlarımızı görüp telâfi 
etmede bulur. Ona göre, İslâm 
milletlerinin davası bir medeni-
yet davasıdır, müşterek medeni-
yetlerini istiklâle, şahsiyete ka-
vuşturdukları zaman, hep birlik-
te kurtulacaklardır. Dava böyle-
sine şümullü kavranmadıkça 
hakiki kurtuluş yoktur. Bennabi 
istikbal için ümitvârdır, nik-
bindir. 

Eserlerini hep fransızca yaz-
mıştır. Sonradan Arapçaya çev-
rilmiştir. Bazıları da Ergun Göze 
tarafından Türkçeye kazandırıl-
mıştır. 

Bey'at: Bak. Biat. 
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Beydâvî: (v. 685/1286), şâfiî 
âlimlerindendir. Fıkıh, tefsir, 
Arapça usul, mantık ve hadis 
sahalarında âlim olup bir çok 
eser vermiştir. Minhâcu'l-Vüsûl 
İlâ İlmi’l-Usûl, Şerhu'l-Metâli'. 
Envâru't-Tenzîl mühim eser-
leridir. Ayrıca Bagavî'nin 
Mesâbîhu's-Sünne'sine de şerh 
yapmıştır. 

Beytulmal: Devlet hâzinesi. 

Beyyine: Delil, ispatlayıcı 
şey, vesika. 

Bezdevî (v. 482/1089): 
Usûlcü, fakih, muhaddis bir 
âlimdir, hanefidir. el-Mebsût, 
Şerhu'l-Câmi’i’l-Kebîr, Keşfü'l-
Estâr, Kenzu'l-Usûl, Şerhu'l-
Câmi'i's-Sahîhi'l-Buhârî eserle-
rinden bazılarıdır. 

Biat: Bey’at: Birinin reisliği-
ni kabul etmek üzere yapılan 
itaat akdi. 

Bilicma: İcmâ hâlinde, icmâ 
ile, bak: icmâ. 

Birr: Dininde iyi olma. iyilik, 
anne - babaya karşı vazifelerini 
yapma. 

Buhârî: (v. 256/869), sahîh 
hadisleri müstakil bir kitap hâ-
linde toplama işine ilk teşebbüs 
eden kimsedir. Bu sahada eser 
veren ilk âlim olmaktan başka 
şartlarda titizliği en ileriye götü-
ren zirveyi tutan kimsedir. Bir 
hadisin sahîh olması için. umu-
miyetle kabul edilen şartlardan 
(sahih hadis maddesine bak) biri 
ittisaldir. Yâni hadis Hz. Pey-
gamber'den üçüncü hicri asırda 
hadis kitabı te'lif eden âlime 
kadar birbirini görmüş bulunan 
şahıslar zinciriyle gelmiş olmalı-
dır. Bu zincire senet de denir. Şu 

hâlde bu zincirde bir kopukluk 
olursa, yâni hadisi rivayet eden 
şâhıslardan biri, hiç görüşmemiş 
bulunduğu bir şahsın ismini zik-
rederek hadisi rivayet ederse bu 
hadis «sahih» sayılmaz. 

Bu görme meselesinde Buha-
rı ile Müslim'in arasını ayıran 
bir incelik ortaya çıkmıştır. Şöy-
le ki: Buhârî bir kimsenin (me-
selâ A şahsının) bir diğer kimse-
den (meselâ B şahsından) hadis 
rivayet edebilmesi için bunların 
aynı asırda yaşamış olmalarını 
yeterli bulmuyor. Aralarında 
hocalık - talebelik münâsebeti-
nin, bir başka ifade ile «lika» 
denen «karşılaşma» vak'asınm 
açık şekilde cereyan etmiş olma-
sını, bu durumun iyice bilinme-
sini şart koşuyor. Eğer bu açıklık 
yok da muhtemelen karşılaşmış 
iseler Buhârî böyle bir kimsenin 
rivayetine «sahîh» demiyor. 

Müslim ise, güvenilir bir 
kimse (sika), karşılaşmaları 
mümkün olan ve karşılaşmadık-
ları hususunda delil bulunma-
yan bir muasırından hadis riva-
yet edecek olursa burada ittisal 
tamdır, hadis sahihtir, demiştir. 

Buhârî'nin hadisleri, böylece 
her çeşit tereddütten azade ola-
rak «muttasıl» ve binâenaleyh 
Müslim'e nazaran daha sahîh 
sayılsa da hadisleri ihtiva ettik-
leri dinî hükümlerin (fıkıh) ade-
dince ilgili bölümlerde tekrar 
etmesi, kullanışta bir zorluğa se-
bep olmaktadır, Halbuki Müslim 
bir hadisi bütün senetleriyle 
birlikte bir yerde topluca verir, 
başka yerde tekrar etmez. Bir 
hadisin, meselâ sekiz ayrı senedi 
varsa bunların en sahîh olanını 
ilk önce kaydeder ve sıhhat de-
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recesine göre sıralayarak en dü-
şük olanını sekizinci sıraya, en 
sona bırakır. Tertibi yönüyle 
Müslim'in Sahîh'i, Buhâri'nin 
Sahihinden üstün kabul edilmiş-
tir. 

Buhârî, eserini tertiplerken 
fıkhi hükümler belirtmeyi dü-
şündüğü için bazı fıkıh meselele-
rinde kendi şartlarında hadis 
bulamadı ise yine de almış, fakat 
senetlerini atmak suretiyle, ken-
di açısından onların zayıf olduk-
larına dikkat çekmiştir. Ancak, 
İbnu Hacer, bu senetsiz, yâni 
muallak hadisleri başka hadis 
kitaplarında birer birer senetle-
riyle bularak Tağlîku't-Ta'lîk adı 
altında müstakil bir kitapta cem 
etmiştir. 

 

C 

Cahiliye Devri: Arap cemi-
yetinin Hz. Peygamber 
(aleyhisselâtu vesselâm) gel-
mezden önce geçirdiği devreye 
denir. Putperestlik, zulüm, ah-
lâksızlık, katl, anarşi gibi içtimaî 
bozuklukların ana vasfı teşkil 
ettiği devre. 

Câlib-i dikkat: Dikkat çeki-
ci. 

Cehâlet-âlud: Cehalet bu-
laşmış. 

Cenaze teşyii: Cenaze me-
rasimine iştirak etmek. 

Cevaz: Müsâade, caiz olma 
hali. 

Cibilli: Fıtrî, yaratılışta olan. 

Cizye: Müslüman olmayan-
lardan alman vergi. 

Cumhur: Ekseriyet. 

Cürcânî: (v. 816/1413), 
Seyyid Şerif diye de bilinir. Bir-
çok ilimleri nefsinde cem etmiş 
bir âlimdir. Tefsir, fıkıh ve kelam 
sahalarında bir kısım eserlere 
haşiyeler yapmıştır. Haşiye âlâ 
Şerhi't-Tenkîh, Şerhu't-
Tezkireti'n-Nâsıriyye, Haşiye 
âlâ Tefsîri'l-Beydâvî, Şerhu'l-
Mevâkıf eserlerindendir. 

Cüveyni: (v. 478/1085): 
İmamu'l-Harameyn de denir. 
Nişâbur’ludur. 20 yaşına var-
madan, ölmüş bulunan babası 
yerine tedrise başlamıştır. Fıkıh, 
tefsir, kelam, usûl, edebiyat sa-
halarında eserler verdi. Eş'ârî 
kelâmında mühim bir yer tutar. 
Nizâ-mü'lMülk, Nişâbur'da adı-
na bir medrese te'sis etti, ölün-
ceye kadar burada tedrisâtta 
bulundu. Eserleri sayıca pek 
çoktur. Kitâbu'l-Burhan fi 
Usûli'l-Fıkh, Kitâbu'l-Varakât, 
Tefsîru'l-Kur'ân, el-Irşâd ilâ 
Kavâtı'il-Edille fî Usûli'l-İ'tikad 
en meşhurlarındandır. 

 

D 

Dalâlet: Sapıklık. 

Dalâlet-âlud: Sapıklık bu-
laşmış. 

Dârimî: (v. 255/868), 
Semerkant’lıdır. Fıkıh, tefsir, 
hadis sahalarında kendisini ye-
tiştirmiştir. Hadis talebi için 
seyâhatlar yapmıştır. Ken-
disinden Müslim, Ebû Dâvüd, 
Tirmizî vs. bir çok muhaddis 
hadis rivayet etmiştir. El-
Müsned, et-Tefsir ve Kitâbu'l-
Câmi'i telif etmiştir. el-
Müsned'e Sünen ve Sahih de 
denmiştir. Fıkıh bablarına göre 
tanzim edilmiştir. Bu sebeple 
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Sünen denmesi daha uygundur. 
Bazı âlimler Sünen-i Dârimî'yi 
Kütüb-i Sitte'nin altıncı kitabı 
olmaya daha lâyık görürler. 

Dem: Kan. 

Dermeyan etmek: Ortaya 
sürmek, söylemek. 

Derpiş etmek: Öngörmek. 

Diyet: Bazı suçlar mukabi-
linde ödenen maddî ceza, kan 
bedeli. 

Diyât: Diyetler. 

 

E 

Ebeveyn: Anne ve baba. 

Ebû Dâvud: (v. 275 h.) En 
mühim eseri Sünen'idir. Bu, 
kütüb-i Sitte'nin mühim kitapla-
rından biridir, daha ziyade ah-
kâm hadislerini cemeder. Ebû 
Dâvud ve Nesâî hadis kabul şart-
larında birbirlerine benzerler. 
Bunlar diğer ehl-i hadis gibi «bir 
hadis zayıf da olsa -Hz. Peygam-
ber1den olma ihtimâli mevcut 
olduğu için- kişi sözü olduğu 
açık olan kıyâs ve reye râcihtir» 
düsturundan hareket ederek 
zayıf râvilerden de hadis almış-
lardır. Ancak bu zayıf râviden 
hadis almamak hususunda ule-
mânın ittifak etmemiş olmasını 
da şart koşarlar. Bütün ulemâ 
hadisinin terki hususunda ittifak 
etmiş ise öylesinden hadis al-
mazlar. 

Ebû Dâvud hadisleri arasında 
aşırı zayıf olanları belirtir. Hak-
kında sükût ettiklerinin «sâlih> 
olduğunu söyler. Buna rağmen 
Süneni, istifade etme hususunda 

Tirmizî kadar pratik değildir, 
şerhlerine bakmak gerekir. 

Ebû Dâvud da kitabının hac-
mini kabartmamak için hadisleri 
seçerek, kısaltarak aldığını ifade 
eder. Bu kitapta hadislerin 
turukundan (senetlerinden) 
ziyade metnine yâni fıkhî hü-
kümlere ehemmiyet verilir. 

Efdal: Daha üstün. 

Efdaliyet: Üstünlük. 

Efrât: Ferdler. 

Ehak: Daha haklı. 

Ehl-i Adl: Bağîlerle (buğât) 
savaşan devlet tarafı, meşru 
taraf. 

Ehl-i Beyt: Hz. Peygamber-
'in ailesi, nesli. 

Ehl-i Bid'a: Hz. Peygamber-
'in sünnetine ters düşen şeyleri 
(İnanç, tarz, alet, kıyafet vs.) 
benimseyen kimse. Daha teknik, 
daha hususi manasıyla ehl-i 
Sünnet itikadının dışında kalan 
sapık fırkalar ve mezheplere 
mensup kimselere ehl-i bid'a 
denir. Mutezile, havâric, mürcie, 
fırkaları gibi. 

Ehl-i Kıble: Küfre düşme-
yen sapık mezhepler için kulla-
nılan bir tâbirdir, namaz kılan, 
Kabe'yi kıble kabul edenler ma-
nasına bazı kelamcılarca kulla-
nılmıştır. 

Ehl-i Kitap: Kendilerine 
ilâhî kitap gelenler. Bu tâbirle 
daha ziyade Hristiyan ve Yahudi 
olanlar kastedilir. 

Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat: 
Dinî meselelerde şahsî reyden 
ziyade Kur'ân ve Sünnette gelen 
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nassları esas alan, onların dışına 
çıkmayan zümrenin adı. Ehl-i 
Sünnet gerçek İslâm’ı temsil 
eder. Bugün yeryüzünde, Ehl-i 
Sünnet dışındaki fırkaların pek 
az temsilcisi vardır. 

Ehlü’l-Ehvâ: İtikad yönün-
den ehl-i kıbleye denir. Ehl-i 
kıble, ehl-i bid'a aynı manada 
tâbirlerdir. 

Ehlü'l-Hâll ve'l-Akd: 
İmamın nasb ve azil işlerini yü-
rüten ümmetin adalet ve rey 
sahibi, ulemâ, ümerâ ve rüesâ-
dan oluşan üst seviyedeki tem-
silcileri. 

Emaret: Emirlik, reislik, 
başkanlık. 

Emin: Kendisine güvenilen. 

Emir: Emreden, yâni idare-
ci. 

Emr-i bi'l-mâruf: İyiliği, 
iyi şeyleri emretmek. 

Encam: Son, âkibet. 

Endaze: Bir ölçü birimi. 

Ensâr: Medine'ye hicret 
eden Hz. Peygamber 
(aleyhisselâtu vesselâm) ve diğer 
Mekkeli Müslümanları bağrına 
basan Medineli Müslümanlar. 

Eslâf: Selefin cemi (çoğulu) 
ise de eslâf deyince geçmiş âlim-
ler kastedilir. Sözgelimi Onuncu 
asırda yaşamış bulunan bir âlim 
için eslafdan falanca denilir. 
Halbuki selef ilk üç asra mensup 
olanlara denir. 

Etbâ: Kendisine tâbi olanlar, 

Etbau’t-Tâbiin: Tâbiin de-
diğimiz ve Sahabi'yi görmüş 

bulunan zümreyi gören kimsele-
re denir. Bak. Selef. 

Evleviyet: Öncelik. 

Evsaf: Vasıflar. 

Evsıya: Vasiler Bak. Vasî. 

 

F 

Fâcir: Dinin yasaklarını işle-
yen, günahkâr kişi. 

Fakîh: Fıkıh ilmi ile uğraşan 
kişi İslâm hukukçusu, din âlimi. 

Farz: Yapılması kesinlikle is-
tenen dinî emir, namaz, oruç 
gibi. 

Farz-ı Ayn: Her ferde ayrı 
ayrı terettüp eden dinî vazife: 
beş vakit namaz, cuma gibi. Bazı 
insanların bunu yapması diğer-
lerini borçtan kurtarmaz. 

Farz-ı Kifâye: Bir kısım in-
sanların yapmasıyla diğerlerin-
den kalkan vazife: cenaze nama-
zı gibi. 

Farziyet: Farz oluş, yâni ke-
sinlikle emredilmiş olması. 

Fâsık: Dinî emirlere uyma-
yan, yasakları işleyen, farzları 
terk eden kimse. Fâcirin müte-
radifidir. 

Faziha: Rezalet, ayıp, alçak-
lık. 

Ferâiz: Farzlar manasına ge-
len bu kelime miras hukuku 
manasına ıstılâhlaşmıştır. 

Ferc: Yarık demektir, cinsi 
organ manasına kullanılır. . . 

Fevri: Birden bire, beklen-
meden zuhur eden. 



İSLAM IŞIĞINDA ANARŞİ 

 

378

Fezâhet: Rezalet, çirkinlik, 
rüsvaylık. 

Fıkıh: İlim manasına dahi 
gelir ise de, İslâm hukuku de-
mektir. 

Fısk: Allah'ın yasaklarını in-
kâra sapmadan alenen yapmak, 
içki içmek gibi. Ama içkinin ha-
ram olduğunu inkâr ederek içer-
se bu fısk olmaz, küfür olur. Fısk 
isleyene fâsık denir. Fâsık tekfir 
edilmez, Fâsıkı Haricîler tekfir 
eder. 

Fıtrat: Yaratılış. 

Fıtri: Yaratılıştan gelen. 

Fiten: Fitneler. 

Fitne: İmtihan, ibtila, karga-
şa. 

Fukahâ: Fakih kelimesinin 
cemidir. İslâm hukukçularına 
fakîh denir. 

Fütur: Gevşeklik, usanç. 

 

G 

Gayr-i meşru: Kanunî ol-
mayan, dinin reddettiği şey de-
mektir. Şimdilerde, Fransızca 
karşılığı illegal kelimesi bu tâbi-
rin yerine konmaya çalışılmak-
tadır. 

Gazâlî (v. 505/1111): Şafiî â-
limlerindendir. Felsefe, fıkıh, 
kelâm, usul, tasavvuf vs. birçok 
sahalarda) kendini yetiştirmiş, 
eserler vermiş bir İslâm âlimidir. 
Kendisini İslâm memleketleri 
kadar Garp memleketleri dahi 
tanır. En meşhur eseri İhya olup 
bütün İslâm memleketlerinde 
günümüzde bile tanınır ve oku-
nur. Tehâfütü'l-Felâsife, Veciz, 

el-Müstesfa, el-Munkız, Hısnu'l-
Hasîn vs. diğer eserlerinden 
bazılarıdır. 

Gazve: Savaş. 

Gulûl: Ganimetten, devlet 
malından çalmak, zimmete ge-
çirmek, ihanet. 

H 

Hadd: Bazı suçlar hakkında 
dinin tâyin ettiği cezalara denir. 
Bu suçlar ve cezaları bizzat 
Kur’ân-ı Kerîm tarafından belir-
lenmiştir, hâkim, devlet reisi vs. 
hiç kimse bunları değiştiremez. 

Hadis: Hz. Peygamber'in 
(aleyhisselâm) sözlerine denir. 
Daha umumî bir kullanışla sün-
net manasında da kullanılarak 
Hz. Peygamberle alâkalı (söz, 
fiil, takrir) her çeşit rivayete de 
hadis denir. 

Hakîm: Hikmet sahibi, mü-
tefekkir, feylesof. 

el-Hâkim: Bak. el-
Müstedrek. 

Haleldar olmak: Zarar gör-
mek. 

Halife-i zemin: Yer yüzün-
deki bütün mahlûkâtın mümes-
sili, bu tâbirle insan kastedilir. 

Haricîler: Hz. Ali'ye karşı 
İsyan eden gruptur. Bunlar bü-
yük günah işleyenlere kâfir de-
mekten başka, «hüküm Allah'a 
aittir» sloganını atarak imama 
gerek olmadığını da ileri sür-
müşler ve kendileri gibi düşün-
meyenlerin de kâfir olduğunu 
iddia etmişlerdir. 

Hasen hadis: Râvisi adalet 
dediğimiz itikad, diyanet ve ah-
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lâk yönleriyle tam olmakla bera-
ber hafıza yönüyle ufak bir kusur 
sebebiyle tam «sahih» olma 
vasfını kaybeden hadistir. Bir 
mevzuda başka hadis yok ise 
hasen hadis ile amel edilebilir. 

Hâtem: Mühür, sonuncu. 

Hattabi (v. 388/998): Ha-
dis, fıkıh, lügat ve edebiyat saha-
larında kendisini yetiştirmiş bir 
âlim olup, ilk şârihlerdendir. 
Ebû Davud'un Sünen’ini el-
Me’âlimu's-Sünen, Buhârî'nin 
Sahîh’ini İ'lâmu's-Sünnet adı al-
tında şerh etmiştir. Şerhlerinde 
sıkıca tenkitlere ve şahsî görüş-
lere yer verir. 

Havas: Cemiyetin seçkin 
zümresi, alim, âmir, zâhit, ehl-i 
takva kimseler. 

Havz-ı Kevser: Âhirette Hz. 
Peygamber'e (aleyhisselâm) 
verilecek olan ve etrafında üm-
metiyle buluşacağı büyük havuz, 
Müminler onun suyundan içerek 
ölümsüzlüğe kavuşacaklar, 

Hayırhah: Başkasının iyili-
ğini isteyen, iyiliksever. 

Hemhal olmak: Beraber 
olmak, haşir neşir olmak, içli 
dışlı olmak. 

Hevâ: Beşeri arzu. Dinî kay-
naklarda hep kötülenen 
hevâ’dan maksat, her insanda 
mevcut günlük arzular olmayıp, 
ilâhi irşada (hüdâ ve hidâyet) 
ters düşen beşerî değerlerdir. 
Sözgelimi ilâhi ölçü müminlerin 
kardeş olduğunu ilân ederken 
birinin çıkıp buna uymayan ve 
meselâ «sadece ırkdaşlar kar-
deştir» iddiasını ortaya atması 
hevâ'dır. Hevâ-yı nefis de ilâhi 
irşada uymayan, zıt düşen ferdî 

arzular, bencillik manalarına 
gelir. 

Heysemi: (v. 807/1405): 
Kahire'de vefat etmiştir, şâfiîdir. 
Muhaddislerdendir. Daha ziyade 
zevâid sahasında eserler vermiş-
tir. En mühim eseri Ahmed İbnu 
Hanbel, Ebû Yala, Bezzâr'ın 
müsnedleri ile Taberânî’nin 
Mu'cem’lerini Kütüb-i Sitte'ye 
olan zevâid hadislerini cemeden 
Mecma'u'z-Zevâid adlı eseridir. 
Fıkhî bablara göre tasnif edilmiş 
olan eser on cilttir, senetler atılır 
ve her hadisin sonunda hadisin 
kaynağı, sıhhat durumu belirti-
lir. Hadis zayıfsa zaafı hangi 
râviden geliyor açıklanır. İslâm 
tarihinde eşine ender rastlanan 
değerde bir kitaptır. 

Hıffet: Hafiflik. 

Hıll: Helâl addetmek. 

Hicret: Göç etmek, terk et-
mek. Dini bir tâbir olarak Müs-
lümanların Hz. Peygamber 
(aleyhisselâm) zamanında belli 
bir müddet esnasında Medine'ye 
göçmesi hâdisesine denir. 

Hisbe teşkilâtı: İyiliği emr, 
kötülüğü nehy etmek maksadıy-
la kurulan bir nevi polis teşkilâtı, 
belli bir ölçüde bugünki belediye 
zabıtasına benzetilir. 

Hiyerarşi: Silsile-i merâtip. 

Hudûd: Kur’ân'da belirtilen 
cezaları ifade eden «hadd» ke-
limesinin cemidir. Bak. hadd. 

Hulafa-yı Râşidin: ilk dört 
hâlifeye denir. Hz. Ebû Bekir, 
Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali 
(radıyallahu anhüm ecmain), 
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Humûl: Bilinmezlik, şöhret-
sizlik. 

Hürmet: Haramlık, doku-
nulmazlık, saygı manasına gelen 
hürmet de aynı kelimedir. 

Huzeyfetu'bnu'l-Yemân: 
Hz. Peygamber'in münafıklarla 
alâkalı sırrını bilen kimsedir. 
Kendisine Sâhibu's-Sır da denir. 
Onun katılmadığı cenazeye Hz. 
Ömer «bu münafık cenâzesidir» 
diyerek katılmazdı- Kıyamet ve 
fitne ile alâkalı rivayetler ço-
ğunlukla Huzeyfe'den gelir. 

 

I-İ 

Itlak: Muayyen bir şeyi kast 
etmeksizin, kayıtlamadan mut-
lak bırakarak hüküm beyân et-
me hâli. Bak. Alelıtlak. 

İbnu Âbidîn (v. 
1252/1836): En son yetişen 
meşhur hanefî fakihlerinden 
biridir. Dımeşk'de yetişmiştir. 
Birçok eser telif etti. En meşhu-
ru Reddü'l-Muhtâr'dır. Muah-
har olması sebebiyle daha önce-
ki kitapları cami olmaktan baş-
ka, istifadesi daha kolaydır, bir 
kısım yeni fetvalar da yer alır. 
Bu sebeple en ziyade mütedâvil 
müracaat kitaplarındandır. 

İbnu'l-Arabî (v. 543/1148): 
Endülüs'ün yetiştirdiği büyük 
âlimlerden biridir. Şark diyarla-
rına da gitmiş ve hatta 
Gazâlî'den ders almıştır. Muhte-
lif ilimlerde ihtisas sahibi ol-
makla beraber bilhassa Hadis, 
tefsir ve fıkıh sahalarında mü-
him eserler vermiştir. Ahkâmu’l-
Kur'ân, Arızatu'l-Ahvazî eseri-
mizi hazırlarken müracaat etti-
ğimiz kitaplarıdır. 80 ciltlik tef-

siri maalesef günümüze tam 
olarak intikâl etmemiştir. 

İbnu'l-Esîr el-Cezerî 
((İzzeddin) (v. 630/1232): 
Tarih sahasında şöhret yapmış-
tır. el-Kâmil fi't-Tarih en mühim 
eseridir. Üsdü'l-Gâbe 
sahabilerin hayatını anlatır. Bu, 
sahasında daha önce yazılmış 
olanları birleştirir, ancak içeri-
sinde Sahabilikleri kesinlik ka-
zanmayan bir kısım şahıslar da 
yer alır. Zehebî, et-Tecrîd'de 
bunları çıkarır. 

İbnu'l-Esîr el-Cezeri 
(Mecdüddin) (v. 606/1209): 
İzzeddin İbnu'l-Esîr’in kardeşi-
dir. Ancak o tarih sahasında 
telifatta bulunurken bu, daha 
ziyade hadis sahasında eser 
vermiştir. El-Câmiu'l-Usûl fi 
Ehâdîsi'r-Resûl ve en-Nihâye fî 
Garîbul'l-Hadis meşhur eserle-
rindendir. en-Nihâye hadislerde 
geçen anlaşılması zor kelimeleri 
şahitleriyle açıklayan bir hadis 
lügatidir, hadis çalışmalarında 
ondan istiğna mümkün değildir. 

İbnu Hacer (v. 852/1448): 
Hicri onuncu asırda yetişmiş 
benzeri bir daha çıkamayacak 
kadar büyük bir İslâm âlimidir, 
Şâfiîdir. Ulûm-i İslâmiye’nin 
hemen her dalında eser ver-
miştir. Bilhassa hadis sahasında 
çok eseri vardır. Sahabiler ve 
Kütüb-i Sitte râvilerinin üzerine 
telif ettiği eserleri, çeşitli şerhle-
ri, usûl kitapları hâlen müracaat 
kitapları olma vasıflarını muha-
faza ederler. Buhârî'den istifade 
edip onu anlamada İbnu 
Hacer'in kitaplarından istiğna 
mümkün değildir. Buhârî üzeri-
ne yaptığı Fethu'l-Bârî 
Buhârî'nin en mühim şerhlerin-
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den biridir. Kitabımızda Buhârî 
ile alâkalı rivayetleri anlamada 
ve değerlendirmede en ziyade 
baş vurduğumuz kitap Fethu'l-
Bârî olmuştur, İbnu Hacer 
Fethu'l-Bârî Mukaddimesi 
Hedyü's-Sârî'de, baş kısımlarda 
Buhârî'yi şerh ederken şerhte 
Kaydettiğimiz ziyade hadislerin 
derecesi hususunda beyânda 
bulunmadığı takdirde en az 
hasen derecesinde olduğunu 
belirtir ki bu kayıt Fethu'l-Bârî'yi 
birinci derecede yardımcı kitap 
yapmamıza, orada rastladığımız 
hadisleri rahatça kullanmaya 
sebep oldu. 

İbnu Haldun (v. 
808/1405): Kendisi Tunusludur. 
Mukaddime isimli eseriyle meş-
hurdur. Bu değerli eserinde iç-
timaî hâdiselerin belli kanunlara 
bağlı olduğunu söyleyerek bu 
paralelde tahlillerde bulunması 
sebebiyle bugünkü manada sos-
yoloji ilminin kurucusu, sayıl-
mıştır. Ancak onu anlayarak 
fikirlerini sistematize edip geliş-
tirecek kimseler yetişmediği için 
vaktinden 400 yıl kadar erken 
gelmiş bir kimse olarak de-
ğerlendirilir. Kendisi Batı'da 19. 
asırda şöhret yapmıştır. Onun 
eserine ıttıla bâtılılarca Ameri-
ka'nın keşfi gibi müstesna bir 
ehemmiyette alâka ve değerlen-
dirme görmüştür. 

İbnu Hişâm (v. 218/833): 
Hz. Peygamber'in hayatı üzerine 
yazılmış olan en eski kaynak 
İbnu İshâk'ın eserini bize nakle-
der. İbnu İshâk'ın eseri maalesef 
tam olarak mevcut değildir. 
İbnu Hişâm'm aktarmasıyla 
mevcuttur, bu da nakıstır. Bu ki-
tap Peygamberimizin 

(aleyhisselam) hayâtını öğren-
mede müracaat edilecek en eski 
sistematik, mûtemet bir kaynak-
tır. 

İbnu Kesîr (Ebu'l-Fida) 
(v. 774/ 1372): Şafiî âlimlerin-
dendir, Şam'da yetişmiştir. Di-
rayetten ziyade rivayete dayanan 
Kur'ân tefsiri en mühim eserle-
rinden biridir. el-Bidâye ve'n-
Nihâye fi't-Tarih, Muhtasaru 
Ulûmi'l-Hadis, Câmiu'l-
Mesânid diğer mühim 
te'lifleridir. 

İbnu Mâce (v. 275/888): 
Kütütb-i Sitte'nin altıncı kitabı-
nın müellifidir. Bazı âlimler bu-
nu Kütüb-i Sitte'den saymamış-
sa da zamanla sayılmıştır. İçeri-
sinde zayıflığı şiddetli olan 
râvilerden alınma hadisler çokça 
mevcuttur. BU çeşit râvilerden 
Tirmizî ve başkaları da almışsa 
da bu hadislerin daha sağlam 
tarikten gelen vecihleriyle bera-
ber zikrettikleri için onlar için 
tenkit vesilesi olmamıştır. Met-
ruk râvilerden yaptığı şahitsiz 
rivayetlerine rağmen Kütüb-i 
Sitte'ye dâhil edilmesine sebep 
olan fazileti, içerisinde Kütüb-i 
Sitte'de bulunmayan ziyade ha-
dislerinin sayıca çokluğudur. Bu 
ziyadelerden 99'u çok zayıf, 
613'ü zayıf senetle, 199'u hasen 
senetle, 428'i sahih senetle gel-
miştir. 

İbnu Sahnûn (v. 230/844): 
Fıkıh, tarih başta birçok ilimler-
de eser vermiş bir Mâliki âlimi-
dir. Adâbu’l-Muallimîn adlı 17 
sahifelik terbiyeye dâir küçük 
eseri eskiliği bakımından 
ehemmiyet taşır ve Müslüman-
ların terbiye meselelerini müs-
takil bir mevzu olarak inceleme-
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ye başlamalarının ne kadar eski-
lere dayandığını gösterir. Nite-
kim kendisinden 150 yıl kadar 
sonra gelip çok daha mükemmel 
ve hacimli bir eser verecek olan 
Kâbisî, bu küçük risalenin şârihi 
durumundadır. Bak. Kâbisî 

İbtâl-i His: Uyuşturma 
(anestezi). 

İbtilâ: İmtihan, bir vak'aya 
maruz kalmak. 

İcâbet: Uyma, evet deme. 

İclal: Saygı, büyükleme, 

İcma: Bir mevzuda din âlim-
lerinin aynı görüşte birleşmeleri. 
Bu dinî bakımdan kesin bir hü-
kümdür, onunla amel edilmesi 
gerekir. 

İcra: Tatbik. 

İçtihât: Kur'ân ve hadiste 
hükme bağlanmamış olan yeni 
bir mesele husule geldiği vakit, o 
iki kaynakta gelmiş bulunan 
esaslar çerçevesinde, benzer 
veya yakın durumlar hakkında 
beyan edilmiş bulunan hüküm-
lere bakarak, bu yeni meseleyi, 
şahsî gayretle hükme bağlama 
ameliyesine denir. 

İflah etmek: Kurtuluşa 
,selâmete çıkarmak. 

İftirak: Ayrılma, dağılma, 
fırkalara bölünme. 

İhbârât: Önceden bildirme. 

İhdas etmek: Husule ge-
tirmek. 

İhkâk-ı Hak: Hakkı yerine 
getirme. 

İhraz etmek: Kazanmak, 
elde etmek. 

İhtida etmek: Bir başka 
dinden İslâm’a girmek, Müslü-
man olmak. 

İhtilât: Karışma, başkası ile 
temas. 

İhtiraz: Sakınma, çekinme. 

İhya: Hayat verme, diriltme. 

İktisâp: Maddî ve mânevi 
kazanç, gayretle elde edilen şey. 

İlâ nihâye: Sonsuzca. 

İltiyâm: Bir yaranın kapan-
ması, tamamen iyileşmesi. 

İltizam: Uyma, benimseme. 

İlzam: Mat etme, fikrinin 
bâtıl olduğunu gösterme. 

İmam: Lider, sultan, devlet 
reisi. 

İmamet: Devlet reisliği. 

İm'an: İleri varma, incele-
me. 

İm'an-ı fikr: Fikren incele-
me, kafa yorma. 

İmtisal: Uyma, örnek edin-
me. 

İmtizaç etmek: Kaynaş-
mak. 

İnkâr-ı ulûhiyet: Allah'ın 
varlığını inkâr. 

İnkısam etmek: Kısımlara 
ayrılmak. 

İntihâp: Seçme. 

İntisâp etmek: Kendini nis-
pet etmek, bağlanmak, nesep 
kabul etmek. 

İnzal etmek: İndirmek. 
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İnzivaya çekilmek: Bir kö-
şeye çekilip insanlarla görüşme-
yi terk etmek. 

İrtikab etmek: İşlemek, 
yapmak. Ancak kötü fiillerin 
işlenmesinde kullanılır. 

İskân etmek: Yaşamak üze-
re bir yere yerleştirmek. 

İstiâze etmek: Sığınmak, 
manevî yardım talebinde bu-
lunmak. 

İstidrât: Saded dışına çık-
ma, yâni işlemekte olduğumuz 
ana mevzu ile doğrudan alâkası 
olmayan bir başka meseleye 
atlamaya denir. İstidratdan 
maksat işlenen konuya bir açık-
lık kazandırmaktır. 

İstimdâd etmek: Yardım 
taleb etmek. 

İtidal: Uygunluk, adalet, 
eşitlik, dengeli oluş. 

İzâle etmek: Ortadan kal-
dırmak bertaraf etmek. 

 

K 

el-Kâbisî (403/1012): Ter-
biye üzerine yazdığı risâlesiyle 
meşhurdur. Burada muallim-
talebe, muallim-veli münâsebet-
lerini tetkîk eder, temel eğitim 
safhasında öğretilmesi gerekli 
mevzular üzerinde kıymetli bil-
giler verir. İbnu Sahnûn'un risa-
lesinin şerhi mahiyetindedir. Bu 
kitap Süleyman Ateş ve H.R.R. 
Öymen tarafından Türkçeye 
çevrilmiştir. Ankara İlahiyat 
Fakültesi neşretmiştir. 

Kadı: Şer'î mahkemelerde 
hüküm veren hâkime denir. 

Kadîm: Eski. 

Kârî (v. 1014/1605): Birçok 
dinî ilimlerde ihtisas kazanmış 
bir hanefi âlimidir. Herat'da 
doğdu, Mekke'de yaşadı. Pek çok 
eser vermiştir. Bazıları şunlar-
dır: Mirkâtu'l-Mefâtih li-
Mişkâti'l-Mesâbîh, Telhîsu'l-
Kâmûs, Şerhu'r-Raiyye, Şerhu'r-
Risâleti'l-Kuşeyriye, Envâru'l-
Kur'ân, Esrâru'l-Merfû’a. 

Kâsâni (v. 587/1191): Hanefi 
fakihlerindendir. el-Bedâî'u's-
Sanâyi' fî Tertîbi'ş-Şerâi' adlı 
kitabıyla meşhurdur. Bedâyi, 
hanefi fıkhın: teferruatlı olarak 
sistematize eden ilk eser olarak 
değerlendirilir. Kendinden önce 
yazılmış olanlardaki karışıklık 
bunda asgariye düşer. 

Katil: Öldüren. 

Kavl: Söz. 

Kavlen: Söz ile. 

Kaza: Mahkemede hüküm. 

Kazf: Dört erkek şahit getir-
meksizin (kadın veya erkek). bir 
kimse hakkında zina iddiasında 
bulunmak. Üç şâhitle ispatlansa 
bile yapılan iddia kazf (iftira) 
sayılır. 

Kelâm: Dini ilimlerden biri 
olup, itikad meseleleriyle meşgul 
olur. Allah'ın zât, sıfat ve şuûnatı 
ve imânın diğer esaslarının ay-
dınlatılması, aklen ispâtı gibi 
hususlara yer verir, nakli ve aklî 
deliller getirir. 

Kelamcı: Mütekellim, iman 
ve itikadla alâkalı meselelerde 
ihtisas yapan yâni kelam ilmiyle 
uğraşan kimse. 
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Kemmi: Sayıya giren, mik-
tarla alâkalı. 

Kenzu'l-Ummal: 
Suyûtî’nin Cem'u’l-Cevâmi'de 
topladığı hadisleri fıkhî bablara 
göre yeni baştan tanzim eden bir 
eserdir. Fıkhî bâblar alfabetik 
sırayla, bâblar içerisinde ha-
disler aynı seklide tanzim edilir. 
Kavlî ve fi'lî sünnetler de ayrı 
ayrı bölümler hâlinde her babda 
taksime tâbi tutulur. Hadislerin 
sonunda rumuzlarla kaynağı 
gösterilir. Çok sayıda hadis 
(46624) ihtiva eden 16 ciltlik bir 
mecmuadır. 

Kerahet: İğrenme, nefret, 
şeriatça hoş karşılanmama. 

Kerrâmiye: ismini kurucu-
su Muhammed Ibnu 
Kerrâm'dan alan sapık bir İslâm 
mezhebidir. Allah'a cisim ve 
ağırlık izafe eder. 

Kesbî: Şahsî kazançla alâka-
lı. Bu kazanç maddi ve manevî 
olabilir. 

Kısas: Suçluyu, işlediği su-
çun misliyle cezalandırma, öldü-
reni öldürme, diş kıranın dişini 
kırma. 

Kifâye: Doğrudan olmaksı-
zın, dolaylı olarak anlatma, ifade 
etme. 

Kur'ân'ın te’vili: Bak. 
Te’vil etmek. 

Kutta-ı tarîk: Yol kesenler, 

Kütüb-i Sitte: Altı kitaplar 
demek olup, müelliflerinin is-
miyle Buhârî, Müslim, Tirmizî, 
Nesâî, Ebû Dâvud, İbnu 
Mâce'dir. ilk ikisine Sahîheyn, 
diğerlerine Sünen-i Erba'a (dört 
Sünen) denir. Sünen daha ziya-

de fıkhî bablara göre tanzim 
edilen kitapların umumi ismidir. 

Hicretin Üçüncü asrı içeri-
sinde yazılmış hadis kitaplarının 
en meşhurları bu altı kitaptır. 
Diğer yüzlercesi arasından bun-
ların hususî bir şöhret kazanma-
sı tesadüfi değildir. Bu kitapların 
müellifleri eserlerini, te'lif eder-
ken, kendilerinden önce yazılmış 
bulunan kitaplardan ve bunları 
rivayet eden üstatlardan hadis 
seçerken hadislerin Hz. Pey-
gamber'e (aleyhisselâtu vesse-
lâm) olan nisbetinin doğruluk 
derecesini araştırmada Öbür 
müelliflere nazaran daha titiz 
davranmışlardır. Her müellifi 
tanıtırken kısaca açıklayacağı-
mız hususî şartlar çerçevesinde 
hadis almış bulunduklarından 
bu kitapların ihtiva ettikleri ha-
dislerin sıhhati hususunda İslâm 
âlimleri hemen hemen ittifak 
etmişlerdir. Burada şunu da 
belirtelim ki, bu kitaplar sahih 
mecmualar olarak kabul edil-
mekle beraber, hepsinin sıhhat 
derecesi bir değildir. Sıhhat yö-
nünden aralarında fark olduğu 
gibi, tertip ve tanzim yönünden 
de aralarında fark vardır. Sıhhat 
bakımından Buhârî baş sırayı 
alırken, tertibindeki mükemmel-
lik bakımından Müslim, istifa-
dedeki kolaylık bakımından da 
Tirmizî baş köşeyi alırlar. İbnu 
Mâce ise, sıhhat yönünden son 
dereceyi işgal eder. Nitekim 
mezkûr hususlar sebebiyledir ki, 
bu altı kitabın fazileti sırasına 
konmasında âlimler müttefik 
değillerdir. Her birisi bir başka 
nokta-i nazardan birini diğerine 
takdim etmiştir. 
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İbnu Kayyîm el-Cevziyye gibi ti-
tizliği ve tenkidi ileri götüren bir 
kaç âlimimiz, Kütüb-i Sitte'de yer 
alan hadislerden -çok az sayıda da 
olsa, bazılarının mevzu yâni uy-
durma olabileceği hususunu ileri 
sürmüşlerse de bunların iddiaları, 
İbnu Hacer ve Suyûtî gibi hadis 
ilminin dâhileri ve otoriteleri ta-
rafından reddedilmiştir. Bunlar 
yazdıkları kitaplarda itham edilmiş 
bulunan hadisleri teker teker ala-
rak hadis metodolojisine uygun 
esaslar çerçevesinde ilmî bir tah-
kikle cevaplamışlar, iddiaların yer-
sizliğini göstermişlerdir. Müsteş-
riklerin veya onların yolunda gi-
denlerin klasik metodolojiye uy-
mayan yollarla, kendilerinden 
başkasını tatmin etmeyen aklî, 
mantıkî mütâlâa ve mülâhazalarla 
yaptıkları değerlendirmelerin ilmî 
bir değer taşımayacağı, nazar-ı 
dikkate alınmayacağı açıktır. 

Şu maddelere bak: Buhâri, 
Müslim, Tirmizî, Nesâî, Ebû 
Dâvud, İbnu Mâce, Sahîheyn. 

 

L 

Lezâiz: Lezzetler. 

 

M 

Makhûr: Kahra uğramış, 
hakaret görmüş. 

Maktu Hadis: Usûl âlimle-
ri, Hz. Peygamber'in bazı hadis-
lerine dayanarak Tâbiin ve 
Etbau’t-Tâbiin'e mensûp her 
hangi bir zâtın söz ve fiillerine 
de hususî bir ehemmiyet atfe-
derek Sünnet mefhûmunun içi-
ne dâhil etmişlerdir. Ancak Hz. 
Peygamber'e nispet edilen 
(merfû) sünnet ile Ashaba nispet 

edilen (mevkuf) sünnetten ayır-
mak için Maktu sünnet demiştir. 

Maktu sünnet de senet du-
rumuna göre, sahih, zayıf, 
mevzu (uydurma) gibi kısımlara 
ayrılır. 

Maktul: Öldürülen. 

Mâlik İbnu Enes: Bak. 
Muvatta. 

Mana-yı muhalif: Bir iba-
renin ifade ettiği normal mana-
nın zımni olan muhalif, zıt ma-
nası. Meselâ «Allah'ın rahmeti 
müminleredir» cümlesinin ma-
na-yı muhalifi ; «Kâfirlere Allah 
rahmet etmez» olur. 

Maraz: Hastalık. 

Mâruf: Aklın ve şeriatın hoş 
gördüğü şeye denir. 

Mâsum: İsmet sahibi, ko-
runmuş, yâni her çeşit hata ve 
günahlardan uzak, suçsuz, Al-
lah'ın himayesine mazhar, 

Matuf: Çevrilmiş, isnat 
olunmuş. 

Mazlum: Zulme uğramış, 
mağdur. 

Mazmun: Zımn'dan türe-
miştir, mana, mefhûm manala-
rına gelir. 

Mecelle: 1868-1926 yılları 
arasında medenî kanun olarak 
yürürlükte kalan ve «Mecelle-i 
Ahkâm-ı Adliye» adını taşıyan 
kanuna delâlet eder. Hanefi 
mezhebi üzerine verilmiş olan 
hükümleri eski kitaplardan çıka-
rıp sistematize eden bir kitap 
olup hazırlamasını Mecelle Ce-
miyeti fiiliyata geçirmiş ise de en 
büyük hizmeti Cevdet Pasa ifa 
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etmiştir. Allah rahmetini bol 
etsin. 

Mefahir: İftihar edilen, övü-
nülen maddî, manevî değerler. 

Mefdul: Faziletce geri olan 
yani efdalın zıddı. 

Mefhûm: Bir kelimenin ifa-
de ettiği mana, anlaşılan, kaste-
dilen mana. 

Mehdi: Ahir zamanda orta-
lığı kötülüklere, zulümlere boğa-
cağı belirtilen Deccâl'e karşı 
çıkıp onun fenalıklarını kaldırıp 
adaleti te'sis edecek olan şahıs, 
Hz. Peygamber (aleyhisselâtu 
vesselâm) kendi neslinden ola-
cağını bildirmiştir. Ümmet kötü-
lüklerin arttığı her yer ve za-
manda iyi insanların etrafında 
«mehdi» diyerek toplanmıştır. 
Bu inancı istismar eden şarla-
tanlar da çıkmıştır. 

Mekruh: İkrah edilen, 
memnun kalınmayan, hoş olma-
yan şey. Dinî bakımdan da ya-
pılmaması tavsiye ve emir edil-
miş olan şeye denir. 

Melhuz: Mülâhaza edilen, 
vukua gelme ihtimâli kabul edi-
len, imkân dâhilinde olan, 
mümkün. 

Mendûb: Dinen yapılması 
veya yapılmaması hususunda 
emir gelmemiş bulunan, ancak 
yapılması beğenilebilecek amel-
lere denir. 

Menfur: Kendisinden nefret 
edilen. 

Mensûh: Yürürlükten, hü-
kümden kalkmış (eski kanun). 

Menşe: Asıl, kök, çıkış yeri. 

Merak-engiz: Merakı artı-
ran. 

Merci: Baş vurulacak, müra-
caat edilecek yer. 

Merdût: Reddedilmiş. 

Merfû' Hadis: Hz. Pey-
gamber'e nispet edilen yâni, Hz. 
Peygamber'in (aleyhisselâtu 
vesselâm) söz, fiil veya takrirleri 
olarak rivayet edilen hadislere 
denir. Takrir de, yanında 
yapıldığı halde veya söylendiği 
halde sükût buyurulmasıdır, bu 
da kabul manasına gelir. 

Bir hadisin merfû olması 
onun sıhhatına delil olmaz. 
Merfû hadis, sahih olduğu gibi 
zayıf veya mevzu (uydurma) da 
olabilir. 

Mescid-i Nebevi: Medi-
ne'de bulunan ve Hz. Peygamber 
(aleyhisselâtu vesselâm) devrin-
de yapılmış bulunan mescid. 
Müteakip asırlarda pek çok tâdil, 
tevsi ve tamirlere maruz kal-
mıştır. 

Meşru: Din ve şeriat tara-
fından muvafık kabul edilen, 
dine aykırı olmayan. Günlük 
olarak kanunlara uygun, kanunî 
manalarında kullanılır. Şimdi 
fransızca karşılığı olan legal ke-
limesi de «meşru» manasına 
dilimize sokulmaya çalışılmak-
tadır. 

Meta: Madde, eşya, ticâret 
malı. 

Mevâli: Azadlılar sınıfı. 

Mevkuf Hadis: Hz. Pey-
gamber'in (aleyhisselâtu vesse-
lâm) sözü veya fiili olarak değil 
de Ashâbtan birinin sözü veya 
fiili olarak rivayet edilen hadisle-
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re denir. Meselâ Hz. Ali şöyle 
söyledi, şunu yaptı., diye yapılan 
bir rivayet mevkuf hadistir. 

Mevlâ: Azâdlı köle, azâdlı 
kölenin efendisi. 

Mevlâlık: Azâdlı köle üze-
rindeki efendilik hakkı. 

Meyan: Ara, meyânında, 
arasında. 

Mezbur: Az Önce zikri ge-
çen. 

Mihnet: Zahmet, sıkıntı, ezi-
yet, belâ, işkence. 

Muaheze etmek: Hesaba 
çekmek. 

Muahhar: Sonraya, geriye 
kalmış olan, sonraki. 

Muavenet: Yardım. 

Mûcip: Gerektirici, mucibi 
île amel: gerektirdiği şeyi yap-
mak. 

Muhacir: Hicret eden, gö-
çen manasına gelir ise de Hz. 
Peygamber zamanında Mek-
ke'den Medine'ye hicret eden 
Muslümanlara denir. 

Muhâlata: Cemiyete karış-
mak. 

Muhâtap: Hitâb edilen, ko-
nuşulan kimse. 

Muhatara: Zarar, ziyan kor-
kusu, tehlike. 

Muhayyer: (Ferdin) irâde-
sine bırakılmış, yapıp yapma-
makta serbest. 

Muhik: Haklı, hakkı bul-
muş. 

Muhsan: Evli veya dul kim-
se. (Kadın da olabilir, erkek de). 

Hiç evlenmemiş bir kimsenin 
zina yapması ile evlenmiş bulu-
nan bir kimsenin (muhsan) zina 
yapması ceza yönünden farklı-
dır. 

Muhtar olan: Bir mesele 
üzerinde beyân edilen farklı 
görüşlerden âlimlerce (veya bir 
mezhepçe) tercîh edilmiş olan 
görüş. 

Muhtevi: İhtiva eden, içine 
alan. 

Mukâtele etmek: Vuruş-
mak, savaşmak. 

Mukaddesat: Vatan, bay-
rak, namus, hürriyet gibi mu-
kaddes kabul edilen, uğrunda 
hayat feda edilen manevî değer-
lerin hepsi. 

Mukim: İkamet eden, otu-
ran, yaşayan. 

Muteber: İtibâr edilen, de-
ğer verilen, uygun bulunan şey. 

Mûtemet: Kendisine itimat 
edilen güven duyulan kimse. 

Muvacehe: Karşı, ön, yüz 
yüze gelme. 

Muvâdaa: Düşmanlığı bı-
rakma, barış. 

Muvahhid: Allah'ı bir bilen, 
birliğe inanan. 

Muvatta: Vefatı 179 hicrî 
olan İmam Mâlik'in eseridir. 
Hadis sahasında yazılan ilk eser-
lerden biridir. Mâlikî mezhebi-
nin İmamı olan Mâlik İbnu Enes 
bu eseri, hadis kitabı olarak de-
ğil, fıkıh kitabı olarak, yâni fık-
hın mühim meselelerini hadis-
lerle, sahabe ve Tâbiin'in fetva-
larıyla vuzuha kavuşturmak is-
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temiş ancak böylece, hadis saha-
sında da ilk eseri vücûda getir-
miştir. Umumiyetle Kütüb-i Sit-
te'ye dâhil edilmeyişi onun değe-
rinin düşüklüğünden değil, içe-
risinde fetvaların çokluğundan-
dır. Bu haliyle, hadis kitabından 
çok, fıkıh kitabına benzemekte-
dir. Dihlevi, Hüccetullahi'l-
Bâliğa'da onu sıhhat bakımın-
dan Sahîheynle aynı tabakada 
zikreder. İçerisinde «belagat» 
denen muallak yâni senetsiz 
rivayetler çok ise de bunlar baş-
ka kitaplarda senetli olarak gel-
miştir. Hârunurreşid Muvat-
ta'nın Kabe'ye asılarak bütün 
İslâm memleketlerinde bununla 
amel edilmesini teklif etmiş ise 
de İmam Mâlik kabul etme-
miştir. 

Muvazene: Denge.  

Muzaaf: Katmerli.  

Müceddid: Hz. Peygamber 
tarafından her asırda geleceği 
bildirilen müceddid, dini, hura-
felerden temizleyip ihmâldan 
kurtaracak, tatbikata koyacaktır. 
Dinin tatbik dışı kalan sünnet ve 
emirlerini tekrar ihya edecektir. 
Birçok ilimlerde âlim olacağı 
belirtilen müceddid'in bir asırda 
birden fazla olabileceği, her sa-
hada, her branşta, her zümrede 
bir müceddidin olabileceği âlim-
lerce kabul edilmiştir. 

Mücerred: Soyulmuş, mü-
şahhasın zıddı olarak da gözle 
görülmeyen şey manasına gelir. 

Mücmel: Lügat olarak kısa 
ve az sözle anlatılan Özlü ifade-
lere denir. Istılah olarak, ifade 
ettiği hüküm tam olarak anlaşı-
labilmesi için başka nasslara 

ihtiyâç gösteren âyet ve hadisle-
re denir. 

Mücrim: Cürüm işlemiş bu-
lunan suçlu. 

Müctehid: İçtihat yapan, 
bak. İçtihat. 

Müeddi olan: Götüren.  

Mükellef: Yükümlü, bir iş-
ten sorumlu, 

Mükerrem: Değerli, kera-
mete mazhar kılınmış. 

Mükerrer: Bir kaç defa tek-
rar edilmiş. 

Mülahaza: Yorum, zan, tah-
min.  

Mülahhâs: Özetlenmiş, hu-
lâsa edilmiş, özlü.  

Mülhid: Dinsiz, ate. 

Münâdi: Dellâl. 

Münâvî (v. 1031/1621): Şâfiî 
âlimlerindendir. Kahire'de ya-
şamıştır. Muhtelif ilimlerde ihti-
sas yapmıştır. Eserlerinden bazı-
ları:, Gâyetu'l-İrşâd, er-
Ravdu'l-Bâsim fi Şemâili'l-
Mustafa Ebi'l-Kâsım, el-
İthâfu's-Seniyye bi'l-Ehâdisi'l-
Kudsiyye, Feydu'l-Kadîr. Bu 
sonuncu, Suyûti'nin el-Câmiu's-
Sağir'i üzerine bir şerhtir.  

Münazaa: Anlaşmazlık, ihti-
lâf. 

Müncer: Sonuç, ulaşılan ne-
tice, 

Münferit: Tek başına, yal-
nız.  

Münhasıran: Sadece.  
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Münker: Aklın ve şeriatın 
hoş görmeyip reddettiği, kötü 
bulduğu şeye denir. 

Müntesip: İntisap eden, 
bağlanan.  

Müslim (v. 261/874): 
Buhârî'nin talebelerindendir. 
Sahih hadis yazan âlimler ara-
sında ikinci sırayı alır. 
Buhârî'nin kalbine gelen bazı 
şüpheler sebebiyle sahih değil 
diyerek terk ettiği hadisleri Müs-
lim, tahkik ettikten sonra o şüp-
helerin yersiz olduğunu anlaya-
rak kabul etmiştir. Müslim için, 
muasır kimseler, görüşme ihti-
mali içinde bulundukları takdir-
de, görüşmediklerine dair sa-
rahat yok ise görüşmüş kabul 
edilir ve bu kimseler güvenilir 
(sika) oldukları takdirde hadis-
leri «sahihtir». O, kitabına 
uzunca bir mukaddime koyarak, 
usulle ilgili bir kısım kıymetli 
malumat derç etmiştir. 

Müslim, tertipçe Buhârî'den 
çok üstündür. Hadisleri bütün 
vecihleriyle (farklı senetleriyle) 
bir arada verir. Muallak tâbir 
edilen senetsiz hadis yok dene-
cek kadar azdır (Bak. Buhârî, 
Sahîheyn). 

Müstakim: İstikametli, doğ-
ru yoldan ayrılmayan kimse. 

el-Müstedrek: Hâkim en-
Neysâbûrî'nin meşhur kitabıdır. 
Buhârî ve Müslim'in şartlarına 
uyduğu halde bu kitaplara alın-
mamış olan hadisleri bir araya 
getirmek gayesiyle tanzim edil-
miş değerli bir kitaptır. Hâkim-
'in gevşekliği sebebiyle bu kitaba 
bir kısım zayıf ve hatta mevzu 
(uydurma) olduğu ileri sürülen 
hadisler de girmiştir. Ancak, 

Zehebî, bunları birer birer gös-
termiştir. 

Müşahhas: Gözle görülen. 

Müşerref: Şerefli kılınmış. 

Müşrik: Puta tapan, Allah'a 
ortaklar koşan. 

Mütalâa: Yorum. 

Müteammit: Kasıtlı, bilerek 
yapan. 

Müteârız: Zahiren (görünü-
şe göre) birbirine zıt hükümler 
taşımakla birlikte araları uzlaştı-
rılâbilen (te'lif edilebilen) iki 
şeye (âyet veya hadis) denir. 
Müteârız denen hadislerde gö-
rünen zıtlık zahirdedir, mutlak 
değildir uzlaştırılabilir. 

Mütecanis: Aynı cinsten 
olan, karışık olmayan. 

Mütehayyir: Şaşkın. 

Mütekellim: Kelam, ilmiyle 
meşgul olan kimse. Bak. Kelâm. 

Mütemmim: Tamamlayıcı. 

Müteradif: Bir kelimenin 
taşıdığı aynı manayı taşıyan 
ikinci kelime, eş manalı kelime, 
siyah, kara gibi. 

Mütesâviyen: Eşit olarak. 

Müteveccih: Yönelik, teret-
tüp eden. 

Mütevelli: Bir kimsenin, bir 
vakfın idaresi üzerinde olan 
kimse. 

Muttaki: Takva sahibi, yâni 
Allah'tan korkarak emirleri ya-
pıp, yasaklardan kaçmada titiz-
lik gösteren kimse. 

Müvâdaa: Düşmanlığı bıra-
kıp barışma. 
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Müyûlât: Fıtri meyiller. 

 

N 

Nadim: Pişman.  

Nâehil: Ehil olmayan, liya-
katsiz.  

Nâfiz: Nüfuz edici, delip ge-
çen.  

Nâkıs: Noksan.  

Nasb: Seçme.  

Nâsih: Hükümden kaldıran, 
öncekini yürürlükten kaldıran 
ikinci hüküm. 

Nasihat: Hayırhahlık, yâni 
başkası için hayır temenni et-
mek, iyiliğe, hayra kavuşmasını 
istemek. Öğüt vermek, 

Nass: Bir mesele hakkında 
Kur'ân veya Sünnet'te gelmiş 
olan açık hüküm. Cemi şekli 
nüsûs'tur. 

Nebatî: Bitkiye ait 

Nehy etmek: Yasaklamak. 

Nehy-i ani'l-münker: Kötü 
şeylerden men etmek. 

Nesâî (v. 303/915): Kütüb-i 
Sitte imamlarındandır. En meş-
hur eseri Sünen adındaki el-
Müctebâ'sıdır. Nesâî de hocası 
Ebû Dâvud gibi, terk edilmesi 
hususunda âlimlerin ittifak et-
memiş bulunduğu râvilerden 
hadis almıştır. Ancak, âlimler 
es-Sünenü'l-Kübrâ adıyla te'lif 
ettiği ilk eserinden, Remle 
emirinin talebi üzerine zayıf 
hadisleri ayıkladığı için muhte-
vasında hemen hemen zayıf 
kalmadığını ifade ederler. Bu 
sebeple Kütüb-i Sitte içerisinde 

Sahîheyn' dan sonra en az zayıf 
hadis ihtiva eden mecmuanın bu 
olduğu söylenir. 

Nesâi, tertipte Müslim'e ben-
zer ve bir hadisin bütün 
turukunu yan yana verir. Ancak 
Müslim, bir hadisin vücûhunu, 
sıhhat derecesine göre sı-
ralarken Nesâî çoğu kere, önce 
zayıfları zikreder, bunun zaafına 
dikkat çekmek için arkadan da-
ha sağlam, daha sahih olanı kay-
deder. 

Neseb: Soy, atalar zinciri, 
bağlanılan asıl. 

 

Nida etmek: Yüksek sesle 
ilân etmek, duyurmak. 

Niyabet: Nâiplik, vekillik. 

Niza: İhtilâf, anlaşmazlık, 
münakaşa. 

Nusret: Yardım, 

Nusûs: Nass'ın cemi (çoğu-
lu) olup, nasslar, yâni Kur'ân'da 
ve hadiste gelen açık hükümler 
demektir. 

Nübüvvet: Peygamberlik. 

 

P 

Payitaht: Başşehir, metro-
pol,  

Pozisyon: Durum,  

 

R 

Râci: Yönelik. 

Râcih: Tercih edilen. Râcih 
görüş ve muhtar görüş aynı ma-
naya gelirler. 
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Rafizîler: Aşırı şekilde Hz. 
Ali taraftarı olan şiî fırkasıdır. 
Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer'in 
hilâfetini meşru tanımazlar. 

Raiyet: Tebaa, bir devletin 
vatandaşları, bir sultanın idare-
sindeki kimseler. 

er-Râzi (v. 606/1210): 
Fahru'r-Râzi diye de meşhurdur. 
Şafiî âlimlerindendir. Tefsir, 
kelam, fıkıh, usûl, hikmet, edep, 
tıp vs. pek çok ilimlerde parla-
mış bir zattır. Serveti olan, me-
likler yanında hürmeti olan bir 
âlimdi. Meşhur eserlerinden bir 
kaçı: Mefâtîhu'l-Gayb (tefsîr), 
Şerhu'l-Mektûm, ed-Delâil fi 
Uyûni'l-Mesâil. Arapça ve farsça 
şiirler de yazmıştır. 

Rey: Şahsî fikir. 

Rical: Adam, râvi. 

Rikkat: İncelik. 

Rikkate getirmek: Duygu-
landırmak. 

Risâlet: Peygamberlik, nü-
büvvet. 

Rivayet: Anlatmak, anlatı-
lan şey manalarına gelirse de, 
kitabımızda umumiyetle Hz. 
Peygamber'den (aleyhisselâm) 
anlatılan şeyler yâni hadis ve 
sünnet kastedilir. 

Rivayet ehli: Hadis ehli. 

Rücû etmek: Geri dönmek.  

Rüsvay: Mahcubiyet, rezil 
olma. 

 

S 

Sadakât: Sadakalar, vergi-
ler. 

Sadet: Üzerinde durulan asıl 
mevzu, fikir, yakınlık. 

Sahabe: Peygamber'i görüp 
Müslüman olarak ölen kimselere 
denir. Bak. Selef. 

Sahîheyn: «İki sahih kitap» 
demek olup bu tâbirle Buhârî ve 
Müslim’in «Sahihleri kastedilir. 
Hadis kabulünde titizliği en zi-
yade ileri götürerek diğer âlimle-
re nazaran daha ağır şartlara 
uyan hadislere «sahih» dedikleri 
için bu iki kitapta yer alan hadis-
ler büyük bir itimada mazhar 
olmuşlar ve İslâm dininin 
Kur’ân'dan hemen sonra gelen 
iki temel kaynağı kabul edilmiş-
lerdir. Bu iki müelliften Buhârî, 
Müslim'e nazaran daha titiz dav-
randığı için en büyük itimat ve 
takdir Buhârî’ye tahsis edilmiş, 
onun el-Câmi'u's-Sahih'i 
Kur'ân'dan sonra birinci sırayı 
almıştır. İkisinin müştereken 
rivâyet ettikleri hadisler de 
«müttefekun aleyh» unvanıyla 
en muteber hadisler olarak de-
ğerlendirilmiştir. 

Gerek Buhârî ve gerekse 
Müslim, kendi kitaplarının dı-
şında kalan hadislerin sahih 
olmadıklarını iddia etmemişler-
dir. Aksine her ikisi de eserleri-
nin hacmini artırmamak için 
bunları seçtiklerini söylemişler-
dir. 

Sahih Hadis: Bir hadisin 
sahih olması şu şartlara bağlıdır 
1- Hz. Peygamber'den 
(aleyhisselâm) (veya ilk söyleye-
ninden) hadis kitabına alan mu-
haddise kadar muttasıl bir se-
netle yâni birbirini görmüş bu-
lunan hoca-talebe zinciriyle 
gelmiş bulunmak. 
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2- Senette yer alan bütün 
râvilerin güvenilir (sika) olmala-
rı. 

3- Bu hadis muteber bir baş-
ka hadise muhalefet etmemeli 
(şaz ve illetten âri olmalı). 

Bu vasıflardan biri noksan 
olan hadise sahih hadis denmez. 
Sahih hadisler sadece Sahîheyn 
veya Kütüb-i Sitte'de yer alan 
hadislerden ibaret değildir. Yu-
karıdaki şartlara uyan bütün 
hadisler sahihtir ve böyle hadis-
ler Kütüb-i Sitte dışında kalan 
kitaplarda da çok sayıda mev-
cuttur. 

Sâkıt olmak: Düşmek. 

Sathi: Derinliği olmayan, 
yüzeyde kalmış. 

Sehavet: Cömertlik, eli açık-
lık. 

Selef: Tefsir, hadis ve fıkıh 
âlimleri selef deyince Sahabe, 
Tâbiin ve Etbau’t-Tâbiin zümre-
lerini anlarlar. Bir başka deyişle 
hicretin ilk üç asrında yaşamış 
olan kimselere denir. Kelamcılar 
beşinci hicri asra kadar olan 
kimselere selef derler. 

Sena: övme. 

Sevâd-ı âzam: Ekseriyet, 
çoğunluk. 

Sıla-ı rahm: Akrabalık hu-
kukunu eda etmek. Ziyaret, 
maddî-manevî yardımlar, selâm 
vermek gibi çeşitli şekillerde 
yapılır. 

Sindî (v. 1136/1725): Sind'de 
doğdu ve orada yetişti, Medi-
ne'de vefat etti. Muhaddistir. 
Bazı hadis kitapları Üzerine ha-
şiye ve şerhler yapmıştır. Ahmed 

İbnu Hanbel'in Müsned'ine 
Şerh, Nesâî ve İbnu Mâce'nin 
Sünen'lerine haşiyeler yapmıştır. 

Sirayet etmek: Geçmek, 
bulaşmak. 

Siyer: Lügatte yollar, gidiş-
ler manasını ifade ederse de 
ıstılah olarak Hz. Peygamber'in 
hayatını anlatan kitaplara bu ad 
verilir. 

Suyûti (v. 911/1505): Mı-
sır'da yetişti. Şâfiî âlimlerinden-
dir. 40 yaşında Nil üzerindeki 
Ravza'da inzivaya çekilerek eser-
lerini vermiştir. Çok velût bir 
müelliftir. Bazı mühim eserleri: 
ed-Dürrü'l-Mensûr fi't-Tefsîri'l-
Mensür, el-Cami'u's-Sağîr, 
Hüsnü'l-Muhâdara, Hasâisu'l-
Kübrâ, el-Leâli'l-Masnûa vs. 

Sünnet: Hz. Peygamber'in 
(aleyhisselâm) söz, fiil ve takrir-
lerine (yâni yanında söylendiği 
veya yapıldığı hâlde «bu kötü-
dür» diye müdahale etmediği 
şeylere) denir. Bu söz, fiil ve 
takrir sahabeden birine ait ise 
buna «mevkuf sünnet», Tâbiin 
veya Etbau’t-Tâbiin'den birine 
âit ise buna «maktu sünnet» 
denir. Sünnet, hadis, eser müte-
radif kelimelerdir. 

 

Ş 

Şafiî (v. 204/819): Dört bü-
yük imamdan biridir ve Şafiî 
mezhebinin kurucusudur. Filis-
tin'deki Gazze şehrinde doğmuş-
tur. Mekke'de yetişti, Bağdat ve 
Kahire'de yaşadı, hadis rivayet 
etti. Çeşitli eserler te'lif etti. el-
Müsned (hadis), Ahkâmu'l-
Kur'ân, Ihtilâfu'l-Hadis, 
İsbâtu'n-Nübüvve ve'r-Reddü 
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ala'l-Berâhime, el-Mebsüt fi'l-
Fıkh, er-Risâle, el-Ümm eserle-
rindendir. 

Şâmil olmak: Kapsamak, 
içine almak. 

Şekavet: Bedbahtlık. 

Şe'niyet: Realite. 

Şer': Şeriat, din. 

Şirk: Allah'a eş koşmak. 

Şuûnât: Şe’n’in cemidir, ger-
çekler, realiteler demektir, hâdi-
sât manasına anlaşıldığı da olur. 

Şürb-i hamr: İçki içmek. 

 

T 

Taammüden: Hataen ol-
maksızın, kasıtla. 

Taarrüb: Bedevileşmek, gö-
çebeleşmek, şehre yerleştikten 
sonra tekrar çöl hayatına dön-
mek. 

Taberî (v. 310/923): Tefsir, 
hadis, tarih, fıkıh, usûl sahala-
rında parlamış müçtehit bir 
âlimdir. Bağdât'ta yerleşmiştir. 
Fıkıhta mezhep sahibidir. Mü-
him eserler vermiştir. Bazıları: 
Câmiu'l-Beyan fî Te'vî'li-Kur'ân, 
Tarihu'l-Ümem ve'l-Mülûk, 
Tehzibu'l-Âsâr, İhtilâful-
Fukahâ, Âdâbu'l-Kudât. 

Tabye: Tertip etme, taktik. 

Tâbiin: Sahabileri gören 
Müslümanlara denir. Bak. Selef. 

Teftâzânî (v. 791/1389): 
Nahiv, Tefsir, meâni, beyân, 
fıkıh, usûl, mantık vs. pek çok 
ilimde parlamış bir âlimdir. 
Muhtelif eserleri vardır. Bazıları: 
Şerhu Telhîsi'l-Miftâh, Hâşiyetu 

alâ’l-Kesşâf, et-Tehzîb (mantık), 
el-Makasıd (kelam), Hakaiku't-
Tenkîh. el-Makasıd’ı şerh de 
etmiştir. 

Tağliz: Kabalaştırma, sert-
leştirme. 

Tahdit: Sınırlama. 

Tahfif:Hafifletme. 

Tahşidât: Asker yığma. 

Taht: Alt. 

Tahtie etmek: Hata yap-
makla itham etmek. 

Takdim etmek: Öne almak, 
bir şeyi tercih etmek. 

Takrir etmek: Yerleştir-
mek, beyân etmek. 

Takva: Haramlardan kaçıp 
farzları yapmada titizlik göster-
mek. 

Talâkat: Dil açıklığı. 

Ta’n etmek: Yaralamak, kö-
tülemek, itham etmek. 

Tarassut: Gözetleme, rasat 
etme. 

Tariz etmek: Dokunaklı söz 
söylemek, taş atmak. 

Tasfiye: Temizleme, ortadan 
kaldırma. 

Tathir: Temizleme. 

Ta'zir cezası: İslâm huku-
kunda miktarını takdir işi devlet 
reisi ve hâkime bırakılan cezalar. 

Teâruz: İki âyet veya iki ha-
dis arasında görünen zahirî zıt-
lık. Bu zıtlığı taşıyan nasslara 
müteârız denir. Bunların uzlaştı-
rılma yolları vardır, bu sebeple 
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zıtlık için «zahiri» kaydı kon-
muştur. 

Tebarüz ettirmek: Vurgu-
lamak, belirgin hâle getirmek, 
iyice nazara arz etmek. 

Tebrie etmek: Temize çı-
karmak. 

Tecâhül: Bildiği halde bil-
mez davranmak. 

Tecessüs: Kuşku (şüphe de-
ğil), merak etmek. 

Tedâi: Çağrışım, hatıra ge-
tirme. 

Tedavül etmek: Elden ele 
dolaşmak. 

Tedenni etmek: Gerilemek. 

Te'dib-i şer’î: Şer'î ceza. 

Tedvin etmek: Kitap hâline 
koymak. 

Teferruat: Bir meselenin 
incelikleri, ayrıntıları. 

Tefrika: Ayrılık çıkarmak, 
bölücülük yapmak. 

Tefsik: Başkasını fâsıklıkla 
itham etmek. 

Tehevvür: öfke. 

Tekfir etmek: Bir kimseye 
«kâfir oldu» diye ithamda bu-
lunmak. 

Tekzib: Yalanlamak. 

Temadi etmek: Devam et-
mek, uzayıp gitmek. 

Temyiz: İyi ile kötüyü, fayda 
ile zararı ayırma kâbiliyetidir. 
Bu kâbiliyete sahip kimseye 
mümeyyiz denir. Temyiz gücü-
nün varlığını tâyin eden ölçü 
meselesi teferruatlı bir bahistir, 

Peygamberimizin Sünnetinde 
Terbiye adlı kitabımızın 101 -
103. sayfalarında genişçe işlen-
miştir. Çocuklarda 6-7 yaşları 
normal olarak temyiz yaşı kabul 
edilir. 

Terettüp etmek: Gerek-
mek, sonuç olarak çıkmak. 

Terhib: Korkutma. 

Tenkil: Başkalarına ibret ve-
rici şekilde şiddetli ceza vermek. 

Terakki: İlerleme. 

Terk-i diyar etmek: Mem-
leketini terk edip gitmek. 

Teşbih: Benzetme. 

Teşevvüş: Karışıklık. 

Teşviş: Ortalığı karıştırma, 
bulandırma. 

Tevcih etmek: Yöneltmek. 

Tevdi etmek: Emânet ola-
rak vermek. 

Tevessül etmek: Baş vur-
mak, ele almak. 

Tevil etmek: Kur'ân veya 
hadiste gelen bir metnin taşıma-
sı muhtemel ve mümkün mana-
lardan birini tercih etmektir. 
Te’vilin muteber olabilmesi için 
o mananın kastedildiğini ite’yid 
eden karineler olmalıdır. Hiçbir 
karineye dayanmayan te’viller 
bâtıldır. Kur'ân'ın te'vili tâbirine 
gelince: Kur'ân'ı inkâr etmeksi-
zin, Kur'ân'da yer eden âyetten 
karine yardımıyla çıkarılan 
hükmü reddedip karinesiz hü-
küm çıkarmaktır. Bu bâtıl bir yol 
olmakla beraber Ehl-i Sünnet 
âlimleri: «Tenzîli (Kurân’ı) in-
kâr küfür ise de te’vili inkâr 
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küfür değildir» diyerek böyle 
yapanları tekfir etmezler. 

Meselâ Hâriciler: «Büyük 
günah işleyenler kâfirdir» diye 
hükmederken bir te’vile dayanır-
lar. Ehl-i Sünnet «Büyük günah 
işleyen kâfir olmaz, fâsık olur» 
derken bu hüküm de bir te’vildir 
ancak karinelere da-
yanmaktadır. Te’villerinde Ehl-i 
Sünnet âlimleri dayandıkları 
karineler sebebiyle haklı olmak-
la beraber «büyük günah işleyen 
kâfirdir» diyen Haricîleri tekfir 
etmezler. 

Tezahür etmek: Görün-
mek, zuhur etmek. 

Tirmizî (v. 279/892): 
Sünenü't-Tirmizî'nin müellifidir 
ve Kütüb-i Sitte arasında -bazı 
müelliflerce- üçüncü sırada yer 
alır. Sünen'ine fakihlerce amel 
edilmiş olan hadisleri alır. Bu 
kaideden sadece iki hadis müs-
tesnadır, onları da belirtir. 
Tirmizî'yi Sahîheyn'den sonra en 
başa getiren husus, kitabında 
zayıf hadislerin bulunmayışın-
dan ziyade tanzimindeki güzel-
liktir. O, hadisleri fıkhî bablara 
göre sunar ve her hadis için sıh-
hat durumu hakkında bilgi kay-
deder. Çoğu kere fakihlerden 
hangileri bu hadisle amel etti, 
hangileri etmedi belirtir. Bu 
yönüyle mukayeseli bir mezhep-
ler tarihi manzarası arz eder. 
Kitabın hacmini kabartmamak 
için hadislerde mevcut hikâyele-
ri atarak kısaltır. Farklı ta-
riklerine, rivayet eden 
Sahabilerin isimlerini zikrederek 
işaret yapar geçer. Bir kısım 
zayıf râvilerden hadis almış ise 
de hadisin durumunu belirttiği 

için esere olan güveni zede-
lemez. 

Toynbee: Birkaç yıl önce 
ölmüş bulunan İngiliz Tarihçisi-
dir. Medeniyetlerin gelişmesinde 
menfi şartların müsbet rolü üze-
rinde durur. Eserlerinde Avru-
pacı görüşü işler, Avrupa birliği-
nin tekrar ihdasını müdâfaa 
eder. Bugünkü Avrupa Ortak 
Pazarının tahakkukunda fikrî 
katkısı fazladır. Esasen kendisi 
bir İngiliz olmaktan ziyade bir 
Avrupalıdır. Irk fikrini Avrupa'-
nın milliyet mikrobu olarak va-
sıflandırır. Medeniyet prob-
lemleri üzerine muhtelif eserler 
vermiştir. En mühim eseri A 
Study of History'dir ve 1914 - 18 
yıllarında Birinci Cihan Savaşı 
sırasında tasarlamış, 1921'de 
yazmaya başlamıştır. 

 

U 

Ukûk: Anaya babaya âsi ol-
mak. 

Ululemr: Emir sahibi de-
mek olup otorite, devlet otorite-
sini temsil eden manasına gelir. 
Devlet reisi ve onun temsilcileri, 
vali, kaymakam, komutan ve her 
çeşit âmirler ululemr'e girer. 

Ummiyye: Gayesi belli ol-
mayan, kör. 

Uzlet: Yalnızlık, inziva. 

 

Ü 

Ümera: Emirler, yâni idare-
ciler. 

Ümmet: Aynı dine mensup 
insanların teşkil ettiği büyük 
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cemaat, İslâm ümmeti, 
Hristiyan ümmeti gibi. 

 

V 

Vâcib: Fakihler, şüpheli bir 
delille sabit olan emirlere vâcib 
der. Yapılması gerekli olmakla 
beraber farz kadar kesin değil-
dir, inkârı da küfrü gerektirmez. 
Kelamcılar için vâcib kelimesi 
her zaman bu manada kullanıl-
maz. Nitekim, Allah için: 
«Vâcibu'l-vücud» dedikleri za-
man vâcib kelimesi kesinlik ifa-
de eder. Emr-i bi'l-Mârufla alâ-
kalı bahisler kelamcılardan akta-
rıldığı için, vâcib kelimesine 
oralarda fıkıhçıların verdiği ma-
nayı vermemek gerekir. 

Vahy: Allah tarafından pey-
gamberlere bildirme. 

Vaid: Cezasını söyleyerek 
fenalık yapmaktan caydırma, 
korkutma, 

Vak'a: Hâdise. 

Vârid olan: Gelen, ulaşan. 

Varta: Uçurum, tehlike. 

Vasat: Ortam, çevre. 

Vasî: Bir ölünün arkasından 
vasiyetini yerine getirecek kim-
se. 

Vech: Yüz, sebep, vâsıta. 
Hadisler için kullanılınca başka 
tariki, değişik senedi manasına 
gelir. 

Veliyyü'l-ahd: Ahd (söz-
leşme, anlaşma) sahibi, İmamı 
tâyin eden ümmet kastedilir. 

Veliyyülemr: Otorite, am-
me sorumluluğunu taşıyan kim-

se, devlet reisi veya onun temsil-
cisi. 

Vera: Harama düşmek kor-
kusuyla şüpheli şeylerden kaç-
mak. Takvanın üstünde bir mer-
tebedir. 

Vetire: Lügat olarak dar yol 
demek ise de üslûp, tarz ve bir 
işin tamamlanmasında takip 
edilen safahat manasında kulla-
nılır. 

Vuzuh: Açıklık, aydınlık. 

Vüs'at: Genişlik. 

Y 

Yevmî: Günlük, 

 

Z 

Zaviye: Açı, görüş açısı.  

Zayıf Hadis: Bir hadisin sa-
hih ve sıhhatli olması için ara-
nan şartlardan bir veya bir kaçı-
nı hâiz olmayan hadistir. Zayıf 
hadisler itikad ve ahkâmla ilgili 
hususlarda muteber değilse de 
ahlâk, iyi amellere teşvik gibi tâli 
hususlarda muteberdir. Bütün 
hadisçiler itikât ve ahkâmla alâ-
kalı hadislerin sıhhati hu-
susunda çok titiz davranmış 
olmalarına rağmen, faziletlere 
giren, iyi amele teşvik eden ha-
dislerin sıhhati hususunda fazla 
titiz davranmamışlardır ve amel 
etmekten çekinmemişlerdir. 

Bir mevzuda bir kaç tane za-
yıf hadis var ise onlar birbirleri-
ni kuvvetlendirirler ve muteber 
bir asla sahip olduklarını göste-
rirler. Âlimlerin koydukları bu 
kaide mucibince bir kısım hadis-
leri zayıflıklarına rağmen kita-
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bımızda kaydetmekten çekin-
medik. 

Zecr: Yasak etmek. 

Zehebî (v. 748/1347): Büyük 
bir hadis âlimidir. Bilhassa hadis 
râvileriyle alâkalı ilmu'r-ricâl'de 
ihtisasını çok ileri götürmüş bir 
otoritedir, İbnu Hacer, Suyûtî, 
Sehâvî, Aliyyü’l-Kârî gibi muah-
har âlimler hep Zehebî'ye borç-
ludurlar ve O'nun eserlerine 
dayanırlar, onun rical hakkın-
daki hüküm ve değerlendirmele-
rine katılırlar. Hadis ricali üze-

rine çok sayıda eser vermiştir. 
Bunlardan bazıları hâfızlar üze-
rine, bazıları zayıflar üzerine, 
bazıları da sikalar üzerinedir. Bir 
de İslâm Tarihi yazmıştır. 

Zımnî: Açıktan olmayarak, 
dolaylı anlatılan. 

Zikretmek: Hatırlatmak. 

Zinhar : Sakın, aman!. 

Zühd: Dünyaya karşı ilgi 
göstermeyip âhireti birinci plan-
da düşünme.
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Ubeyde İbnü'l-Cerrâh, 167 
Udeh, 261, 301, 304, 308 
Uhud, 197, 283, 293 
Ukbe İbnu Ebî Muayt, 347 
Ukkâz, 138 
Useyr İbnu Zâram, 347 
Usfân, 200 
Uzzâ, 62 
Übey İbnu Halef, 77 
Übey İbnu Kâ'b, 167 
Ühbân İbnu Sayfî, 294, 322 
Ülyâ, 93 
Üsâme, 38, 159, 168, 171, 199, 323 
Vaillant, 343, 344 
Varşova, 354 
Vâsık, 251 
vatan, 19, 81, 126, 153, 219, 343, 

363, 368, 369, 370, 371, 388 
Vladivostock, 206 
Walking, 353 
Wilhelm Reich, 352 
Yahudi, 110, 140, 216, 315, 320, 

346, 392 

Yahudilik, 140 
Ye'cüc ve Me'cüc, 117 
Yemâmeliler, 169 
Yemen, 95, 174, 202, 213, 217, 

307, 384 
Yeni Asya Gazetesi, 134 
Yezid İbnu Ebi Habib, 202 
Yugoslavya, 220, 354 
Yunanlılar, 209 
Yurdaydın, 386 
Yusuf Ziya Kavakçı, 207, 384 
Zâtü's-Selâsil, 169 
Zehebî, 161, 322, 396, 405, 413 
Zemahşerî, 386 
Zeyd İbnu Harise, 168 
Zeydiye, 238 
Zeynep Bintu Cahş, 117 
Ziya Gökalp, 206 
Zotenberg, 171, 385 
Zührî, 45, 201, 202, 203 
Zülhalasa, 62 
Zülkifl, 144 
Zürkaânî, 386 
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acem, 186 
adaletin ehemmiyeti, 151 
Adaletin Tevziinde Müsavat, 156 
âdil, 58, 146, 152, 153, 155, 156, 

157, 163, 164, 177, 180, 194, 237, 
240, 241, 247 

Ailede Adalet, 153 
Ailevî otorite, 340 
a'lâ-yı illiyyîn, 108 
Al-i Beyt, 185 
anarşi, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 26, 29, 43, 49, 67, 74, 78, 
79, 80, 81, 90, 93, 94, 119, 124, 
170, 180, 181, 191, 229, 256, 
259, 263, 319, 320, 321, 333, 
335, 336, 338, 339, 342, 344, 
353, 355, 357, 358, 361, 363, 
376 

Anarşi ve Basın, 334 
anarşik cinayet, 329 
Anarşik cinayet, siyasî cinayet, 66 
Anarşinin Gerçek Kaynağı, 12 
Anarşinin Gerçek Kaynağı, 337 
Anarşinin gerçek sebebi, 83 
anarşinin tırmanışı, 83 
Anarşiyi Şiddet Önler, 12 
anarşizm, 320, 321, 323, 327, 328, 

334, 337 
Anarşizm ve demokrasi, 319 
Anarşizm Ve Demokrasi, 12 
Anarşizm Ve Marksizm, 12 
Anarşizm Ve Marksizm, 327 
Anarşizmin Metodu : Tedhîş Ve 

Hâdiseyle Propaganda, 12 
Anarşizmin metodu: Tedhiş ve 

Hâdiseyle Propaganda, 319 
Anarşizmin Sonu, 12 

Anarşizmin Sonu, 328 
asabiyet, 183, 186, 187, 188, 191, 

192, 193, 194, 195, 221 
âsiler, 45 
asiller, 349 
Asker De Sultana İtaat Etmelidir, 

10 
asli günah, 344 
Asr-ı Saadet, 195 
Babanın ölümü, 341 
baği, 280 
baro, 326 
baskı grupları, 326 
Batı medeniyeti, 91 
Batıda Anarşi, 12 
bayrak, 19, 156, 211, 213, 221, 351, 

356, 357, 358, 359, 388 
bencillik, 130, 269, 380 
Beşerî heva, 260 
Beytulmal, 375 
biat akdi, 158, 169, 227 
Birinci Enternasyonal, 328 
Bitnik, Hipi Ve Yippiler, 12 
bolluk, 62, 228 
Bozkurt Efsânesi, 201 
burjuva, 323, 329, 339, 341 
cahiliye asabiyeti, 186 
cahiliyyet, 39 
Cehalet, 84, 376 
Cemaat, 9, 30, 130, 219, 223, 230, 

235, 236, 239, 377 
Cemaate Uymak, 218 
Cemaatleşmeye Teşvik, 217 
Cemaatten Maksat Nedir, 9 
Cemel Vak'ası, 12, 309, 311, 312, 

316 
Ceza ve Af, 299 
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ceza ve tenkil, 288 
Cezadan Maksat, 299 
Cezayı Devlet Verir, 11 
cihât, 118, 228, 260, 292 
Cimriliğin Tel’îni, 6, 86 
Cimrilik, 5, 63, 87, 120 
Cizye, 69, 376 
Cumhuriyet dönemi, 263, 374 
çalgı aletleri, 75, 83 
çıplaklık, 337 
çin, 15 
Çin Türkistanı, 214 
Çinliler, 200, 201 
Çocuklara Müteveccih Talimât, 

352 
Dağa Çekilmek, 11 
Danimarka, 211 
dansing, 83 
Deccal, 42 
Deccal fitnesi, 42 
Deccal Fitnesi, 43 
demokrasi, 320, 322, 324, 326, 

327, 347 
Demokrasinin Sonu Anarşidir, 

327 
devlet düşmanlığı, 170, 321, 329 
Devlet Malı, 6 
devlet otoritesi, 83, 299, 396 
Devlet otoritesi, 20 
Devlet reisliği, 383 
Devlete terettüb Eden Tedbir, 287 
devrimci - faşist, 91 
dilini tut, 125 
Din - Sultan Ayrılığı, 56 
Dine verilen Ehemmiyet, 259 
dinî anarşi, 344 
dinî terbiye, 262 
dinin âfeti, 85 
dinsiz, 108, 190 
Divân, 293 
Diyanet İşleri Başkanlığı, 29, 132, 

365 
Dünya sevgisi, 98 
ecdatla övünmek, 190 
Ehl-i Bedr, 312 
ehl-i kıble, 33, 221, 233 
Ehl-i Kitap, 377 
ehliyet, 234, 348 
ehliyetsizler, 64 

ekzistansiyalizm, 337 
Elyak Olanı Tayin Etmemek 
İhanettir, 169 

Emânet, 50, 69, 161, 395 
emânetin ehline verilmesi, 259 
emânetin kalkışı, 50 
emniyetin kalkması, 67 
emr-i bi'l-ma'rûf, 53, 65, 118, 123, 

173 
Eşkıya, 11, 295, 297 
eşraf, 75 
Eve Çekilmek, 11 
eyyâmu'l-herç, 274 
Fâcirin Dine Hizmeti, 10, 241 
faiz, 137, 256, 257 
fakir, 75, 83, 86, 88, 157 
fakirliği temenni, 68 
Fakirlik küfür olayazdı, 88, 178 
fâsık imam, 241 
faşizm, 138 
Ferdiyetçilik, 12, 319 
fesat, 29, 31, 33, 34, 35, 51, 52, 82, 

86, 94, 96, 97, 108, 115, 118, 
150, 159, 222, 232, 235, 240, 
245, 249, 280, 281, 292, 297, 
307 

Fesat, 27, 34 
fıtrat kanunları, 49 
film, 351 
Firavunlar, 204 
fitne, 20, 21, 23, 26, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 
68, 69, 78, 82, 84, 86, 88, 94, 
96, 97, 98, 100, 104, 106, 114, 
115, 118, 124, 125, 128, 149, 150, 
180, 183, 219, 220, 222, 231, 
232, 234, 235, 236, 237, 238, 
244, 245, 246, 250, 259, 260, 
261, 262, 265, 267, 268, 269, 
270, 271, 272, 273, 274, 276, 
277, 278, 280, 282, 283, 284, 
285, 286, 287, 288, 291, 293, 
305, 306, 309, 313, 314, 319, 
333, 336, 345, 353, 381 

Fitne Çeşitleri, 11 
Fitne Kötü Amellerin Netîcesidir, 
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Fitne Zalimleri Temizler, 127 
Fitnecilerin Cezalandırılması, 11 
fitneciyi yalnız bırakmak, 270 
Fitnede Sahabenin Tutumu, 305 
Fitne-İsyan, 291 
fitnenin evsâfı, 353 
fitnenin gelişmesi, 50 
Fitnenin gelişmesi, 287 
Fitnenin Kökü Geçmişlerdedir, 6 
Fitnenin Sebepleri, 6 
Fitnetü's-Şerrâ, 41 
Fitneye Karışan Sahabiler, 314 
Fitneye Karışan Sahabiler, 311 
fitneye karışma, 222, 249, 271 
fitneye karşı şiddet, 288 
Fitneyi İhbar, 5 
fitneyi önleyici tedbirler, 94 
fuhuş, 82, 303, 323 
Ganimet, 6, 83, 191 
gazeteler, 105, 334, 335 
Gazeteler, 332 
gazino, 83 
Gemiyi Delenler, 7 
geriliğin sebebi, 211 
Gulûl, 174 
hablullah, 217, 218 
hadd, 236, 256, 296, 297, 300, 

301, 303, 325, 380 
Hâdiseyle Propaganda, 329 
Hakiki Bir İrtica, 104 
halk korkusu, 118 
halk oyu, 324 
Hanefiler, 87, 255, 257 
Haricîler, 55, 100, 101, 205, 230, 

232, 236, 293, 379 
hased, 180, 181, 199, 283 
hasf, 84, 223 
Havz-ı Kevser, 162, 249, 380 
Hediye, 8, 172, 173, 177 
Herc, 5, 35, 36, 60, 67, 250 
heva, 54 
hırsızlık, 54, 68, 112, 137, 156, 158, 

169, 172, 174, 256, 290, 294, 
295, 337, 342, 347, 355 

hicret, 30, 60, 136, 144, 145, 146, 
147, 149, 165, 168, 211, 244, 273, 
306, 378, 388 

Hidayet Allah'tandır, 134 
hisbe, 163, 373 

homoseksüel, 340 
Hristiyan kilisesi, 206 
Hristiyanlar, 138, 344 
Hristiyanlık, 89, 138, 206 
hürriyet, 210, 302, 320, 321, 323, 

328, 329, 341, 342, 352, 388 
Hürriyet Sahası, 346 
Hürriyete İsyan, 12 
Hürriyete İsyan, 342 
ırk şe'niyeti, 187 
Irkçılığın Reddi, 8 
ırkçılık, 183, 184, 192, 200, 213, 

373 
İcbar Yok, 7 
İcbar Yok, 137 
içki, 54, 94, 256, 355, 379 
içtimaî adalet, 259 
içtimaî kanunlar, 49 
İçtimâî Ve Felsefî Doktrin Olarak 

Anarşi, 12 
ihsan, 154 
İhsan, 57, 92, 214, 371 
İhtilâlci İlmihal, 331 
İhtilâlciler Sulhtan Rahatsız, 12 
İkinci Cihan Harbi, 138, 402 
İkinci Vatikan Konsülü, 344, 402 
ilerici-gerici, 181 
ilim, 55, 61, 168, 169, 170, 205, 

215, 219, 220, 233, 236, 246, 
262, 332, 341, 345, 346, 349, 
350, 354, 374 

ilk başlayan, 281 
İlk Muhacirler, 312 
İmam, 10, 30, 78, 101, 119, 128, 

194, 226, 228, 232, 235, 237, 
238, 248, 253, 273, 278, 280, 
288, 294, 295, 296, 303, 383, 
388 

İmâm Tâyini Farz-ı Kifâyedir, 9 
İmâm Tektir, 10 
imama itaatin hududu, 243 
imamda aranan şartlar, 247 
İmamda Aranan Şartlar, 232 
İmametin Tarifi, 229 
imametle alâkalı, 229 
İmamın azli, 245 
İmamın Varlığı Dinen Zaruridir, 

230 
İmâmın Varlığı Dinen Zarûridir, 9 
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iman -küfür müeyyidesi, 354 
inkılâpçı-yobaz, 181 
İnsan Kardeşliği, 8 
İnsanların En Şeriri, 194 
inziva, 277, 278, 396 
İnzivanın Sebebi, 223 
ipek, 83, 200 
irtidad, 290 
isabetli teşhis, 74 
İslâm padişahları, 214 
İslâm’ın köprüsü, 86 
İslâmiyet ve Ferdiyetçilik, 319 
İsmet, 386 
işçi, 86, 331, 349, 350, 351 
İşi Ehline Vermek, 8 
işkence, 30, 137, 139, 141, 142, 

146, 147, 239, 246, 388 
İtaat, 9, 10, 133, 194, 225, 227, 

228, 231, 239, 242, 243, 249 
itaat duygusu, 90 
itaat edilecek üç makam, 226 
İtaata Verilen Ehemmiyet, 225 
İtikâdî Mülâhaza, 168 
kâfir, 42, 45, 61, 62, 84, 106, 107, 

109, 137, 157, 168, 184, 189, 
236, 244, 271, 280, 281, 289, 
290, 379, 395 

kalb temizliği, 354 
Kalben Kerahet, 283 
Kalküta, 200 
kan davası, 102, 302 
Kanun Koyma Mekanizması, 347 
katl, 29, 33, 35, 36, 66, 68, 97, 111, 

184, 290, 292, 293, 302, 337, 
348, 376 

Katolik Kilisesi, 344 
kat'u't-tarîk, 34 
Kavmi İçin Savaş, 8 
Kavmini Sevmek, 187 
kavmiyetçilik, 186, 188, 192, 194, 

195, 199, 215, 221, 373 
kılıç, 51, 96, 98, 221, 227, 235, 

282, 283, 284, 285, 286, 313, 
333, 336 

Kısas Ve Anarşi, 12 
kıskançlık, 59, 86, 352 
kıtlık, 82 
Kızıl Rüzgâr Hadisi, 83 
kilise, 344, 347, 349 

kin, 33, 39, 41, 52, 86, 155, 158, 
180, 181, 210, 306, 339, 357 

kiralık katil, 66 
Kişinin fitnesi, 27, 32, 261 
kitle psikolojisi, 325 
kollektif mesuliyet, 104 
kolonizabilite, 79 
Komünist âlem, 62 
komünizm, 138, 181, 323 
kontlar, 349 
korku, 38, 56, 57, 98, 180, 225, 

252, 268, 336, 337, 357 
Kölelikten Yükselenler, 9 
Kölelikten Yükselenler, 195 
Körü Körüne İtaat Yok, 243 
Kûfeliler, 311 
Kutta-ı tarîk, 385 
kültürümüzün kalıbı, 81 
Liyakat, 8 
madde, 59, 63, 136, 325, 353, 358 
Mağlûbiyetten Önce Tevbe, 11, 

296 
Mal Emniyeti, 7 
Mal Ve Evlâtça Hiffet, 284 
Mâlikîler, 87 
Mazlum, 107, 157, 386 
medrese, 376 
Memûr Ve Hediye, 172 
mesh, 84 
meslekte mehâret, 166 
mesuliyet duygusu, 78, 102, 104, 

105, 354, 355 
militan, 83, 329 
misyoner, 211 
Muhacir, 167, 195, 388 
Muhârib, 11, 295 
Muharibin Cezası, 295 
mutlak hürriyet, 320, 328 
müdâfaa-i nefis, 276 
mülk, 32, 120, 235, 250, 292, 298 
münafık, 37, 54, 55, 107, 117, 381 
Münkeri Takbih, 241 
mürteci-münevver, 181 
mürtet, 45, 110, 289, 290, 302 
müstebit, 85, 117, 326, 349 
müste'min, 257 
müsteşrik, 211 
müşrikten yardım, 168 
Nefiyden Maksat, 296 
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nefsini hakir görmek, 118 
Nesep, 184 
nihilizm, 337 
Ortak Pazar, 199 
Ortodoks, 210 
Osmanlılar, 9, 90, 91, 207, 209, 

214 
Osmanlılarda Irkçılığın Çıkışı, 9 
öç alma, 337 
Öldürmektense Ölmeyi Tercih 

Etmek, 11 
Patrikhane, 90 
posta teşkilâtı, 299, 404 
Putlar, 61 
Radyo, 81, 105 
Ravachol Vak'ası, 332 
refah fitnesi, 62, 185 
reform, 350 
Reform, 322 
riba, 174 
Rus ihtilâlcileri, 328 
Rüşvet Ve Selef, 8 

sabır, 60, 127, 141, 142, 143, 144, 
147, 149, 237, 241, 267, 268, 269, 
270 
Sadakalar, 87, 392 
sarhoşluk, 342 
Sembolizm, 12 
sendika, 340 
servet-i milli, 83 
sıla-i rahm, 37 
silah edinmemek, 274 
Silah Yasağı, 287 
sinema, 83, 352 
siyasî cürüm, 44, 293 
siyasî suçlular, 289 
solcu, 91, 328, 341, 342, 350 
Solculuk, 12, 323 
sosyalist, 320, 324, 350, 351 
sosyalizm, 320, 321, 323, 337 
Sovyet cemiyeti, 324 
sömürülebilir olmak, 79 
sömürülme kompleksi, 347 
suht, 171, 172, 177 
Sultan, 5, 8, 82, 91, 206, 210, 237, 

280, 348 
suret değiştirmek, 84 
sünnetullah, 115, 144 
şarap, 239, 288, 348, 355 

şarkıcı kadınlar, 83 
şaşkınlık, 56 
şehitlik, 106, 175, 191 
şiir, 352 
şuhh, 87 
Taarrüb, 394 
tahkik heyeti, 308 
talebe hareketleri, 343 
Tarafgirlik, 8, 192, 373 
Ta'zir, 394 
teknik icatlar, 346 
teknoloji, 323, 326 
televizyon, 81, 83, 105, 356 
tenkil, 289, 335, 342 
tevbekâr bir eşkıya, 298 
tiran, 322 
ululemr, 396 
Ülyâ, 91 
Ümera, 396 
vâcib, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 

219, 220, 226, 231, 232, 234, 
244, 245, 275, 315, 396 

Vaillant, 332, 333 
veliyyülemr, 44, 45, 226, 292, 

300, 301, 302 
vergi, 57, 68, 87, 291, 376 
yalan, 22, 54, 55, 67, 137, 158 
yardımlaşmanın terki, 85, 86 
yeni din, 59 
yeni terbiye, 342 
yere batış, 84 
yol kesen, 110, 294, 296 
yol kesme, 34, 137, 290 
zâlim, 76, 82, 85, 118, 123, 146, 

156, 157, 223, 236, 237, 238, 
240, 247, 267, 277, 280, 283, 
307, 322, 328, 348, 349 

Zekât, 6, 57, 86, 87, 107, 156 
zengin, 64, 68, 75, 83, 86, 88, 123, 

140, 155, 157, 352 
zimmi, 257 
Zina, 355 
Zulm, 106, 291, 349, 386 
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